SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé

TEORETICKA BAKALARSKA PRACE

Vztah fotografie a videa v sou¢asném Ceském uméni

Praha 2016 Martin Pasta



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé

Institut tviiréi fotografie

Martin Pasta

Obor: Tvurci fotografie

Vztah fotografie a videa v sou¢asném Ceském uméni

Relations between photography and video in czech
contemporary arts

Teoreticka bakalaiska prace

@

INSTITUT
TVURCI FOTOGRAFIE

&b

Slezska univerzita v Opavé

Praha 2016 Vedouci teoretické bakalarské prace:
Mgr. MgA. Tomas Pospéch, Ph.D.



ABSTRAKT

Piedkladana prace analyzuje rGzné roviny vztahu mezi médii fotografie a videa
pfi jejich pouziti v umélecké Cinnosti. Cilem prace je nalézt a analyzovat rizné vztahy
pfipadn¢ hranice mezi fotografii a videem. Analyza bude provedena pomoci ptikladii
praci soucasnych ¢eskych autord, kteti ke své praci pouzivaji médium fotografie, videa
nebo kombinuji pouziti obou médii. Prvni ¢ast zahrnuje vymezeni zékladnich pojmu pro
ucel prace jako je umélecké médium, médium fotografie a médium videa. Nasleduje
vycet nalezenych vztahli a jejich analyza s pouzitim konkrétnich piikladi praci
jednotlivych autord. V zavéru prace se zamyslim nad otdzkou, zda je mozné a tcelné

rozliSovat hranice mezi uméleckymi médii.

KLiCOVA sLovaA: fotografie, video, video-art, umélecké médium, vztah, hranice,

soucasné, ¢eské, umeni.

ABSTRACT

The presented paper analyses various relations between medium of photography
and video when used in arts. The main objective is to identify and analyse various
relations or boundaries between photography and video. The analysis will be done
based on specific work examples of contemporary Czech artists who use photography
or video or combination of both approaches. First part of the work covers the
description of basic terms used in work i.e. artistic medium, medium of photography
and video. Next part lists founded relations and its analysis using specific work
examples of individual artists. The last part contains reasoning about the question if it is

possible to recognise boundaries between artistic medias at all.

KEY WORDS: photography, video, video-art, artistic medium, relation, boundary,

contemporary, Czech, arts.



o7 ™ FMA YT AT AT TTA

SLEZS ERZITA V OPAVE
Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opavé
2aleds wmal..

i e

Jméno a pifjmeni: Martin PASTA

Osobni ¢islo: F110480

Studijni program: B8204 Filmové, televizni a fotografické uméni a nova média
Studijni obor: Tvuarci fotografie

Nazev tématu: T: Vztah fotografie a videa v souasném Ceském uméni

T: Relations between photography and video in Czech
contemporary arts

+ +oanXi fotaorafie
UL v Vuicli 16vGgraiic

Zasady pro vypracovani:

Cilem prace je nalézt a analyzovat rtizné vztahy piipadné hranice mezi fotografii a videem.
a ‘01 i S

o
1

Analyza bude provedena pomoci piikladi p

pouzivaji médium fotografie, videa nebo kombinuji pouziti obou médii.

snych Ceskych




orma zpracovani bakalarské prace: tisténa

F
Sey

onto

UIllVeI‘ZlEy Jana mvangeubty rurKyne, UbEl nad Labem 2013

KUNES, Ales - POSPECH, Tomas: Citanka z teorie fotografie. Slezska

uulvclalta, upa‘v'a 2003.

LENDELOVA, POSPECH, RISLINKOVA: Ceski a slovenska fotografie
osmdesatych a devadesatych let 20. stoleti. Muzeum uméni, Olomouc 2002.
MAZANEC, Martin: Pohyblivy obraz filmu a videa 1. Univerzita Palackého
v Olomouci, Oiomouc 2013.

MAZANEC, Martin: Pohyblivy obraz filmu a videa 2. Univerzita Palackého
v Olomouci, Olomouc 2014.

MOUCHA, Josef: Antologie Ceské fotografie. PPF Art, Praha 2013.

Vedouci bakalaiské prace: MgA. Mgr. Tomas POSPECH

Institut tviréi fotografie

Datum zadani bakalaiské préce: 16. dubna 2016

Termin odevzddni bakaldiské prace: 22. dubna 2016

Prof. PhDr. Vladimir BIRGUS
vedouci tstavu

V Opavé 21. dubna 2016



PROHLASENI

Prohlasuji, ze jsem tuto zav€reCnou praci vypracoval zcela samostatné a
veskerou pouzitou literaturu a dal$i podkladové materidly, které jsem pouzil, uvadim
v seznamu literatury. Soucasné prohlaSuji, ze souhlasim se zvefejnénim této prace podle
§ 47b zakona €. 111/1998 Sb., o vysokych Skoldch a o zméné a doplnéni dalSich
zakonu (zakon o vysokych Skolach), ve znéni pozd¢jsich predpist.

Dale souhlasim se zvefejnénim v Univerzitni knihovné Slezské univerzity v
Opave, v knihovné Uméleckopriimyslového muzea v Praze a na webovych strankach

Institutu tvirci fotografie FPF SU v Opaveé.

V Praze dne 22.4.2016



PODEKOVANI

De¢kuji Mgr. MgA. Tomasi Pospéchovi, Ph.D. za ochotu, pomoc a spolupraci pfi

zpracovani této bakalaiské prace, za jeho cenné rady, pfipominky a podnéty.



OBSAH

Y 0. N 1
1 VYMEZENI POJMU ....cuouineeerrnrirnnesesentessesssesessssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssaens 3
1.1 UMELECKE MEDIUM ....ceeiutteesteeesiteesteeesteeesabeeesabeeesareeesabeeesaseeesasesesseessnseeesaseess 3
1.2 MEDIUM FOTOGRAFIE ..cuuvtieiuieeesiieeesieeesieeesubeeesabeeesateeesabeeesaseeesaresesaseessaseeesaseeas 3
1.3 MEDIUM VIDEA A VIDEOART c..ttteiuiteesteeesieeesureeesabeeesareeesabeeesaseeesasesesaseessasesesaseeas 6
2 IDENTIFIKACE VZTAHU MEZI FOTOGRAFII A VIDEEM.......ccoemererereenenrereenesnenens 10
2.1 POHYBLIVY OBRAZ VE FOTOGRAFII A FOTOGRAFIE VE VIDEU .....veieiieeeiieeesiieeesieee e 10
2.2 FOTOGRAFICKA SEKVENCE A VIDEOSEKVENCE . ....uvereruiieenureeenieeesireeesureeesireeesmreeenanes 19
2.3 FOTOGRAFIE V POHYBU A VIDEO V KLIDU ..ccoiiiiiiiiiiiiiiiereeee e niirirneeere e e e 29
2.4 FOTOGRAFIE V ANIMACL ceetiiiiiiiiiiiitiiieeee et er e e e st e e re e e e s s s sannnnne 35
2.5 FOTOGRAFIE A VIDEO JAKO DOKUMENT AKCNTHO UMENT ...ceeriviieiieeriee et 39
ZAVER ...ttt ettt sttt sttt st 46
JIMENNY REJSTRIK .ccuviuiiriictineentsetses et ese s et sss et sss e ss s et s e e ssssessesssessns 48

SEZNAM POUZITYCH PRAMENU A LITERATURY ...oeeuveeeeeeeeeereeresseesseessssessesssessnsssssens 49



Uvod

Od zvetejnéni vynalezu fotografie v roce 1839 jiz uplynula téméf dvé stoleti. Za
posledni zasadni zménu v oblasti fotografického média 1ze bezpochyby povazovat vznik
digitalni fotografie, ktery je spojovéan s vynalezem CCD ¢ipu George Elwooda Smithe a
Willarda Boylea v roce 1969. Zasadni promény prodélalo i dalsi médium, které je
pfedmétem zkoumani této prace, médium videa. Jeho vznik lze spojovat jiz se vznikem
studie pohybu, kterou se zabyval Eadweard Muybridge v letech 1873-1878 a nésledné
vznikem zoopraxiskopu stejného vynélezce v roce 1879, ktery umozioval pofizené
pohyblivé obrazky promitat a lze jej povazovat za prvni videoprojektor. Vzniku videa
pak jesté predchazel neméné dilezity vyndlez filmu resp. kinematografu bratti Lumiert
v roce 1895 a vefejné promitani jejich filmu ,,Délnici odchazejici z Lumierovy tovarny*
v témze roce. Doposud jsem hovofil o mechanickém pohyblivém obrazu, kde pohyb
vznikéd rozlozenim udélosti na jednotlivé fotografie neboli filmova poli¢ka. Jedna se
o sekvenci po sob¢ nasledujicich snimkti, obvykle 24 za sekundu. Video, na rozdil od
filmu, pracuje sobrazem elektronickym. Video je elektronické médium pro
zaznamenavani, kopirovani, pfehravani ale i zivé vysilani pohyblivého obrazu. Vznik
videa, je spojen s mnoha vynalezy v oblasti elektroniky. Uved’'me alespon nekteré z nich
jako napftiklad vynélez ikonoskopu Vladimira Zworykina uvedeného v roce 1933, jenz
je predchiidcem analogové televizni kamery, dale prvni komeréni televize prodéavana
némeckou firmou Telefunken vroce 1934 a vneposledni tfadé jeden z prvnich
videorekordérti firmy AMPEX z roku 1956. Zpocatku vsak byly pfistroje pro snimani
izdznam televizniho obrazu nejen velmi finan¢né ndro¢né, ale i diky své mohutné
konstrukei neptfenositelné. V terénu se tedy stale vyuzival filmovy zdznam na 16mm pas
a k pfevodu na televizni signal slouZil ,,televizni skener* telecined. Revolu¢ni novinkou,
kterd je spojovana se vznikem videoartu, je pienosny systém Sony Portapak zroku
1967. Jednalo se o systém slozeny zrucni videokamery a pfenosného zdznamového
zafizeni na magnetické pasky. Diky tomuto a nasledujicim pfenosnym systémim se
moznost tvorby televizniho pohyblivého obrazu zpfistupnilo $irsi vefejnosti a mohlo tak
dojit k rozvoji videoartové tvorby. V poslednich letech doSlo k neméné zdsadnimu
rozvoji digitalnich technologii jak v oblasti fotografické techniky, tak i v oblasti video

techniky a lze tedy mluvit o nastupu digitdlniho videa. Dnes jsou i moderni digitalni



fotoaparaty jiz bézné¢ vybaveny funkcemi pro nahravani videa, a tak lze vyuzivat
ptednosti obou médii v jediném zatizeni.

Je patrné, Ze médium fotografie i videa maji spolecné historicko-technologické
koteny a stejn¢ tak lze pfedpokladat, ze budou existovat i uzké vztahy v umélecké
tvorbé, kterd uvedend média vyuziva. Pfedmétem uvedené prace je pravé nalezeni a
analyza rtznych rovin vztahi mezi médii fotografie a videa pii jejich pouziti
v umélecké Cinnosti. Cilem préce je nalézt a analyzovat rizné vztahy, pfipadné hranice,
mezi fotografii a videem. Analyza je provedena na ptikladech praci souc¢asnych ¢eskych
autort, ktefi ke své praci pouzivaji médium fotografie, videa nebo kombinuji pouziti
obou médii. V prvni ¢asti vymezuji zékladni pojmy pro ucel této prace jako je umélecké
médium, médium fotografie a médium videa. V hlavni ¢asti uvadim vycet nalezenych
vztah a jejich analyzu s pouzitim konkrétnich piikladi praci jednotlivych autord.
V zavéru prace se zamyslim nad otdzkou, zda je mozné a ucelné rozliSovat hranice mezi

uméleckymi médii.



1 Vymezeni pojmiu

1.1 Umélecké médium

Co je umélecké médium? Pokud se podivame do slovniku spisovného jazyka

¢eského nalezneme nasledujici definice hesel medium a prostiedek:

médium - zprostredkujici prostredi, zprostredkujici cinitel, prostrednictvi

prostiedek - predmet, pomiicka, ndstroj, opatreni, vykon ap., kt. slouzi k provadeni n.

uskutecneni néceho ap.

Z uvedenych definic mizeme odvodit, Ze umélecké médium ¢i prostiedek, dale
jen ,médium®, je urcity nastroj, soubor nastroji nebo zprostiedkujicich Ciniteld, jez
umoznuje vytvoreni néjakého uméleckého dila.

V umélecké tvorbé obvykle seskupujeme média do obecnéjsich skupin podle
toho, jakd umélecka dila jimi tvofime. Pokud naptiklad hovofime o médiu fotografie,
mame na mysli vSechny prostfedky nutné pro vznik fotografického dila. Tedy napiiklad
u analogové fotografie nejen fotografii samotnou, ale i fotograficky pfistroj, film,
temnou komoru apod. Jest¢ v obecnéjsi roviné hovotfime o fotografickém médiu bez
ohledu na to, zda se jedna o fotografii analogovou ¢i digitalni. Stejné tak tomu je, pokud
hovofime napiiklad o malbé. Malbou pak myslime jak malbu olejem, akrylem, tak

1 spoustu dal$ich technik, které vedou k podobnému cili.

1.2 Médium fotografie

Opét nahlédneme do slovniku spisovného jazyka ceského a vyhleddme heslo

fotografie.

fotografie, -¢ z. 1. obraz preneseny fotochemicky z negativu na papir; fotograficky

snimek (...)

Vynalez fotografie byl ohlaSen roku 1839 ve Francii. Jednalo se o fotochemicky
proces, daguerrotypii, kterou vynalezl Louis Daguerre zdokonalenim procesu, na

kterém pracoval spole¢né s Nicéphorem Niépcem. Daguerrotypie funguje na principu



chemické reakce stiibra. Jako médium se pouzivala médéna desticka pokrytd tenkou
vrstvou stiibra. Na stfibro se nejprve nechaly plsobit pary jodu a po té pfisla na fadu
expozice v fadu nckolika minut az hodin. Nasledn¢ se ziskal viditelny nestaly obraz
vyvolanim v parach rtuti, po kterém nasledovalo ustaleni obrazu v solném roztoku. Tak
vznikaly prvni fotografie, které byly unikdtnimi pozitivnimi originaly, tedy nebylo
mozné znich vytvofit kopie. OdlisSny proces negativ—pozitiv vynalezl anglicky
vynalezce William Henry Fox Talbot. Jednalo se o vynalez kalotypie, kterd pouzivala
papirovy negativ, na zakladé¢ kterého pak wvznikal papirovy pozitiv a zaroven
umoziovala rozmnozovani snimkl. Z origindlniho negativu se dalo vytvofit vétsi
mnozstvi pozitivnich fotografii. Proces negativ—pozitiv se pouzival az do vzniku
digitalni fotografie a Ize se s nim stale setkat i v souCasné tvorbé. Z technologického
hlediska byl dal§im zasadnim meznikem pro médium fotografie vznik flexibilniho
filmu, ktery zacal v roce 1885 prodavat George Eastman. Flexibilni negativ umoznil
snadné&jsi manipulaci s filmovym materidlem. Jednalo se tehdy jesté o papirovy svitek
s nanesenou fotocitlivou Zelatinou. Nasledoval vysoce hoflavy film na bézi nitratu
celulozy, ktery se dlouhou dobu vyuzival ve filmovém primyslu. Pozdé¢jsi verze
v oblasti fotografie ve vétsi mife nahrazen digitalnim médiem.

Prave vznik filmového pasu umoznil rozvoj mechanického pohyblivého obrazu,
ktery je zaloZen na snimani rychle za sebou jdoucich obrazovych sekvencich (24-25
snimkl za sekundu). Zde se pomyslné rozchazi cesta fotografie a pohyblivého obrazu,
nicméné jak si ukdzeme v nasledujicich kapitolach, obé média maji tendenci zkoumat
svoje spole¢né hranice.

Vymezeni pojmu fotografie nebo média fotografie zpohledu umeélecké c¢i
vytvarné tvorby je pomérné komplikované. Jiz od samého vzniku bojuje médium
fotografie o svoje sebeurceni v rdmci ostatnich uméleckych médii. Pokud odhlédneme
od uplné prvnich snimkd, které se omezovaly Cisté na zachyceni objektivni reality bez
ohledu na tvir¢i ambice, miZeme v pocatcich existence média pozorovat snahu
pfibliZzeni se malifstvi. Mizeme napfiklad sledovat secesni a impresionistické tendence
v dilech piktorialistti z pocatku 20. stoleti. Pravé tento ptistup vyvolal vinu kritickych
reakei. Napiiklad Josef Capek v ¢lanku ,,Nejskromn&jsi uméni* pise:

., Ze fotografie je holou nudou a mechanickou ohavnosti ve srovndni s dobrou

malbou, o tom dnes nikdo nepochybuje. (...) Mezi fysické a chemické zakony prichazi



fotograf s uméleckymi napady, s novou ctizadosti, aby docilil vysledkii nevsednich.
Reknu ihned, Ze to vie je mdlo a Ze to nestaci.'.

Dalsim meznikem na cesté sebeurceni fotografického média byly zajisté
tendence z pocatku tficatych let, které navratily fotografickému médiu jeho Cistotu.
Autofi se snazili o dosazeni naprosté vérnosti zobrazovanych objektl ¢i udalosti a
vyhybali se jakékoliv manipulaci fotografie. V Némecku miizeme zminit hnuti ,,Nova
vécnost™ (Neue Sachlichkeit), ve Spojenych statech obdobny pfistup s nazvem ,,Cista
fotografie®. Pfichodem ptenosného kinofilmového fotoaparatu Leica v roce 1925 se
také oteviel prostor pro rozsifeni novinatrské a dokumentéarni fotografie.

Pouziti média fotografie pro zobrazeni Cisté nemanipulované reality se zda byt
vyfeSenim problému jejiho zatazeni mezi ostatni média, nicméné pii hlubsim zkoumani
historie a pouzitim sebereflexe musime dojit k zaveéru, ze autor vlastné vzdy, at’ uz
védomé nebo nevédomé, manipuluje vytvoreni obrazu fotografie vybérem mista,
objektu, osoby, perspektivy, nastavenim fotoaparatu, omezenim zorného pole zabéru
atd. Lze tedy pfi nejmensim mluvit o subjektivnim zobrazeni reality. Vlastnost média
fotografie zachytit zlomek casové udalosti, zmrazit d¢j v Case, je zaroven velkou
slabinou ve snaze o zachyceni reality. Fotografie nezachycuje d¢j, ktery predchazel a
nasledoval po jejim pofizeni.

Pokusem o vypotfadani se s problémem, ktery nastava pii vytvofeni pouze
jednoho ,,zasadniho* snimku (zde mlZzeme zminit princip ,,rozhodujiciho okamziku*
Henri Cartie-Bressona), je pouziti odlisSného pfistupu k zachyceni reality v podobé
po sob¢ jdoucich sekvenci, které zachycuji urcité ¢asové obdobi. Zde ma cenu zminit
také fotografické eseje ¢i fotografickd vypraveéni, kterd se zacala objevovat ve
fotografickych reportazich.

Dalsi rovinou, kterou Ize vysledovat v oblasti vyvoje fotografie, je vznik
inscenované fotografie ve svych pocatcich inspirované filmovou tvorbou napiiklad
Cindy Sherman Untitled Film Stills. V inscenované fotografii neni predmétem zajmu
zachyceni reality, ale naopak jeji konstruovani. Dal§im umélcem, u kterého mizeme
pozorovat vytvareni reality s pouzitim filmovych principti je Gregory Crewdson.
Inscenovana fotografie opét otevira otazku manipulace média a pokus o vyjadieni
myslenek, pocitd, vztaht, které jsou bud’ zcela vykonstruované nebo maji mensi ¢i vétsi

zaklad v realité.

" KUNES, Ale§ — POSPECH, Tomas: Citanka z teorie fotografie. Slezska univerzita, Opava 2003.



V pracich pouzivajicich techniku sekvencniho sniméni obrazu ¢i inscenované
fotografie Cindy Sherman nebo Gregory Crewdsona lze sledovat zkouméni hranic
s filmovym médiem, obecnéji feceno s pohyblivym obrazem.

Pokud hovofime o inscenované fotografii a manipulaci média fotografie, byl
bezesporu dalSim vyznamny milnikem vznik digitalni fotografie, ktera vyrazné
zjednodusila a rozSifila moZnosti manipulace. Zaroven Ize sledovat proniknuti
fotografie do jinych médii, jako je napfiklad internet, socidlni média ¢i umélé reality
vytvofené pocitacem.

K ilustraci problému kategorizace ¢i definice pojmu fotografie mi dovolte
vyslovit nasledujici otdzku, ktera vznikla v rdmci jedné konzultace na Institutu tvarci
fotografie v Opavé, a kterd by mohla byt mnoha vyznavaci fotografického média
povaZovana za nepiipustnou.

,Je snapshot (digitalni kopie obrazovky) umeéle vytvorené reality v pocitaci

fotografii? “

1.3 Médium videa a videoart

Pojd'me se podivat na dalsi termin, ktery je pfedmétem zkoumani ptredkladané
prace. Video. Tentokrat se ze slovniku spisovného jazyka ¢eského nedozvidame nic,
nebot’ uvedeny termin neni definovan. Zacnéme tedy terminem, ktery musel nutné
vzniku videa piedchézet. Film.
film, -um. (6. . -u) (z angl.) 1. celuloidovy list n. pas opatieny vrstvou citlivou na svétlo
Jako fotograficky a kinematograficky material: plochy f.; svitkovy f.; panchromaticky f.;
vyvolavat f.; kinematograficky f. s perforaci; uzky f 2. souvisla rada
kinematografickych snimkii na tento material zachycena a urcena k promitani. (...)

Technologicky se jednd o stejny material, které mulze slouzit stejné tak
k zachyceni fotografie, tak k zachyceni pohyblivého obrazu. Zde se tedy pomyslné déli
cesta fotografie a pohyblivého obrazu. U filmového pasu mizeme hovofit
o mechanickém pohyblivém obrazu. Casovy déj je zachycen pomoci sekvence po sobé
nasledujicich fotografickych snimk@ rychlosti 24 za sekundu. Jednd se vlastné
o zrakovy klam vyuzivajici nedokonalosti lidského oka. Pfi promitdni vznika obraz opét

mechanickym pohybem filmového pasu stejnou rychlosti v projektoru. Video je



zalozeno na odliném principu. Jedna se o elektronicky pohyblivy obraz’, o elektronické
médium. Opét se vyuziva nedokonalosti lidského oka. Opét miizeme mluvit o frekvenci
jednotlivych ,,snimkt, nicméné tento snimek neni elementarni informaci, jako je tomu
u filmu. Snimek je ve skuteCnosti tvofen rychle se pohybujicim paprskem, jak pfii
snimani televizni kamerou, tak pfi promitani v televizoru. Paprsek se pohybuje po
radcich zleva doprava a shora dolt. Odstin takto vytvoteného bodu je dan intenzitou
paprsku. U barevného videa jsou pouzity tii paprsky, a to pro cCervenou, zelenou a
modrou barvu, jejichz kombinaci vznikd barevny obraz. Videosoustava tvotrena
kamerou a televizi mize byt pouzita k okamzitému promitdni pohyblivého obrazu.
Zaznamovym médiem je v piipad¢ videa magneticky pas. Pokud hovofime o médiu
videa, mame na mysli obvykle videokameru, televizi a videorekordér.

Zasadni pfinos videa, v porovnani s filmem, je v tom, ze obraz je mozné jednak
thned po svém vzniku sledovat a také jej v redlném case upravovat. To umoznilo pouzit
médium ke zcela novym tviréim postupim. Jako piiklad miZe slouzit napiiklad
instalace projevu amerického prezidenta Nixona od Nam Jun Paika. MozZnost
okamzitého sledovani vytvofeného obrazu také umoznilo vznik praci zalozenych na
sebereflexi a narcisismu.

Média filmu i videa maji podobny potencial k zachyceni pohyblivého obrazu.
Nicméné¢ miizeme sledovat rtizné uplatnéni obou médii. Film bezesporu dominuje
kinematografii a vysledny produkt je uren pro projekci Siroké vefejnosti ve filmovych
salech. Video vzniklo primarné pro obrazovy pienos reportdzi pomoci televizniho
vysilani Siroké vetejnosti pfimo do domacnosti. Zatimco film primarné produkuje
smyslenou realitu k pobaveni a k uspokojeni nesplnénych snti publika, video v podobé
obrazovych ptenosti by mélo poskytovat piehled o redlnych udalostech. Diky své vétsi
dostupnosti a bohat§i moznosti manipulace se médium videa vyraznéji prosadilo
v umélecké tvorbé, jenz souhrnné nazyvame videoart. Vysledny produkt se dostava do
galerie nebo néjakého jiného vystavniho prostoru s ostatnimi uméleckymi formami.

V oblasti filmového média bych rad zminil vyznamnou postavu medidlné
vSestranného umélce Andyho Warhola, ktery zacal od roku 1963 experimentovat
s filmovym médiem a se zazitymi hranicemi a stereotypy panujicimi v oblasti
hollywoodské kinematografie. Znamé jsou naptiklad jeho prace Sleep nebo Empire, kde

zobrazuje vSedni situace s délkou trvani n€kolika hodin.

> MAZANEC, Martin: Pohyblivy obraz filmu a videa 2. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc, 2014.



Vznik videoartu je spojovan s Korejskym umélcem Nam Jun Paikem. Ten
uvedl vroce 1963 v galerii Parnass v némeckém Wuppertalu svoji prvni vystavu
snazvem Exposition of Music— Electronic Television, kde jest¢ nepracoval
s videozdznamem, ale pouzil modifikované televizory, které deformovaly obraz
znémecké vysilaci stanice®. Za prvni skute¢né videoartovou udélost se povazuje
projekce Paikova pohyblivého obrazu s ndzvem Electronic Video Recorder, ktery byl
potfizen ruéni kamerou Portapak a prezentovan za vlastniho zvukového doprovodu
v Café Au Go-Go v New Yorku v roce 1965,

V Ceskoslovensku doslo k vyvoji videoartu aZ se zpozdénim, jednak z diivodu
technické zaostalosti a nedostatku techniky, tak i samoziejme¢ z divodu politickych
pomért, jez neumoznovaly svobodnou tvorbu. Mezi prikopniky ceskoslovenského
videoartu patii Woody Vasulka, ktery vSak netvofil doma, ale v USA kam v roce 1965
emigroval. Znamé je napiiklad jeho video The Golden Voyage (1973)° inspirované
obrazem René Magritta The Golden Legend. Ve zminéném videu miZeme sledovat
,kolaz*“, kterd vznikla klicovanim, na rozdil od vystiihovani fotografii. Obraz
poletujiciho peciva tak mohl ozivnout a vydat se na cestu prostorem. K prvnim autortim,
ktefi tvofili videoartova dila v Ceskoslovensku patii Miroslav Klivar se snimkem
Videopoezie (1977) nebo Video Dim Art, ve kterém moduloval obraz ndhodnymi
poruchami. Vyznamnymi pritkkopniky videoartu na nasi scéné jsou Radek Pilat a Petr
Skala, ktefi se jeSté pfed videotvorbou zabyvali experimentdlnim filmem. Skala na
nalezeny ¢i prazdny film maloval, kreslil nebo ho jinak upravoval. Stejné postupoval
i Pilaf do roku 1982, kdy si pofidil videokameru Sony Beta s rekordérem a zacal se plné
vénovat videotvorbé. K jeho prvnim videopracim patii Zrcadlo casu (1985) a Musica
Picta. Vyznam obou autorli spoc¢iva také v jejich propagacni a organizacni ¢innosti.
V roce 1987 se jim podaftilo zalozit skupinu Obor video pod Svazem ceskoslovenskych
vytvarnych umélcii. Soubézné existovala skupina Independent video art Prague v letech
v letech 1972 — 1990, ktera byla sloZena z jiz zminéné¢ho Miroslava Klivara, Jaroslava
Pavelky autora videi Obrazovd hudba I1—II1.(1974) a Zdeny Cechové. Po revoluci
nastal v uvolnéné atmosféte rychly vzestup videotvorby. V roce 1995 se konala velka

videoartova vystava Orbis Fictus, na které se predstavilo mnoho novych autorti.

> MEDIENKUNSTNETZ.DE: Nam June Paik [online].
http://www.medienkunstnetz.de/works/exposition-of-music/video/1/

* MAZANEC, Martin: Pohyblivy obraz filmu a videa 1. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2013.
> VASULKA, Woody: The Golden Voyage [online].
http://www.fondation-langlois.org/html/e/page.php?NumPage=470



Lubomir Cermak vytvofil instalaci Wave Exposure poukazujici na stinnou stranku
média televize, kterou spatfoval v televiznim vysilani a jeho vlivu na okoli. Vytvofil
proto ¢tyii dievéné klece, coz v té dobé odpovidalo poctu televiznich stanic, a uzaviel
do nich televizni pfijimace. Tim divaky pomysIn¢ odstinil od vysilani. Na vystavé se
také zacaly objevovat instalace, které vyuzivaly senzorti a reagovaly tak interaktivné na
chovani divaka, ktery se staval soucasti dila. David Cerny mél na vystavé instalaci,
kterd zobrazovala postavu a pii piiblizeni divdka se rozplynula. Kromé praci
zamé&fujicich se kriticky na médium samotné mulzeme pozorovat, ze vté dobé
nevznikaly prace kriticky zaméfené proti politickym ¢i spolecenskym problémtm. Dalsi
vyznamnou videoartovou vystavou byla Frishee (2006), kterou sestavil kurator
FrantiSek Kowolowski jako retrospektivu poslednich deseti let, tedy pomysiné za
obdobi, které nasledovalo po Orbis Fictus. Z vystavy je patrny posun od optimisticky a
hravé ladénych interakci s divakem smérem k potiebé vyjadrit se k aktudlnimu déni ve
spole¢nosti. Zbynék Baladran pouziva pro sva videa nasbirany historicky material a
upozoriiuje na historické udalosti naptiklad ve videu Agenti. Ve videu jsou zobrazeni
elegantni muzi v oblecich, jedné se vSak o redlné zabéry agentti STB, ktefi se chystaji
nékoho zatknout. Jan Nalevka upozorfiuje svymi videi na rozSifujici se fenomén
konzumu. V roce 2004 napiiklad vytvaii video Final Countdown, které v podobé
filmovych titulkli zobrazuje texty z reklamnich letakii. DalSim vyraznym seskupenim je
Guma Guar, které se vénuje politickému aktivizmu a reaguje na aktudlni kauzy ¢i tabu
ve spolecnosti. Za zminku stoji naptiklad jejich 2631 Frames, kterym se snazili
poukdzat na neobjektivnost televizniho zpravodajstvi pfi policejnim zasahu na akci
Czechtech vroce 2005. Média stale vysilala nékolik malo vybranych zabért a tim
vytvotila zkresleny profil ,typického“ uéastnika akce. Clenové skupiny se rozhodli
sestavit svlj profil a sesbirali 2631 unikatnich fotografii ucastnikli a vytvoftili video,
které je slozeno z 25 snimku za sekundu a na kazdém snimku je prave jedna neopakujici
se fotografie ucastnika. Na gendrovou problematiku se zamétuje Marek Ther a Aneta

Mona Chisa s Lucii Tacha&ovou®.

® CERVINKA, Pavel: Vznik a vyvoj ceského videoartu. Masarykova univerzita, Brno 2008.



10

2 Identifikace vztahii mezi fotografii a videem

V ptedchazejicich kapitolach byly vymezeny zékladni pojmy fotografie a videa,
véetné nastinu technologického, historického vyvoje a tendenci jejich pouziti v
umélecké tvorbé. V nasledujicich kapitoldch se pokusim identifikovat vztahy, mozna
1 hranice, mezi médii fotografie a videa v nékolika oblastech umélecké tvorby. Uvedu
ptiklady tvorby nékolika zndmych i méné znamych ceskych autorti, kteti podle mého
nazoru ve svych pracich zkoumaji ¢i nabouravaji hranice daného média. Budu se tedy
zabyvat fotografickymi pracemi, které se svou povahou ptiblizuji pohyblivému obrazu,
nebo ve kterych se pohyblivy obraz stava objektem. Déle potom pracemi pouZzivajicimi
pohyblivy obraz, ptfesnéji video, které se svoji povahou pfiblizuji formé obvykle

pouzivané ve fotografickych pracich.

2.1 Pohyblivy obraz ve fotografii a fotografie ve videu

Prvni polohou, kterou se budu zabyvat jsou fotografické prace, ve kterych hraje
pohyblivy obraz tlohu pozorovaného objektu. V uvedenych pracich lze nalézt rizné
motivace pro pofizovani takovych zabéri. Jednim z hlavnich motivl, ktery se objevuje
v fad¢ projektil, je zkoumani rozporu mezi realitou a medidlnim obrazem spolecnosti
v dané dobé tak, jak je zprostfedkovana jinym médiem, naptiklad televiznim vysilanim.
V disledku historickych udalosti je tento rozpor dobfe znatelny v pracich
pfedrevolucnich autorti, ktefi méli moZnost zaznamenat médium televize v jeji
normaliza¢ni podobé. Jednd se vlastné¢ o socidlni sondu do vnimani hodnot dané
spolecnosti, pfinejmensim do té miry, jak jsou medialn¢ prezentovany. V poslednich
letech se k televiznimu vysilani pfidavaji dal$i komunikacni a medialni kanaly, jako je
mobilni telefon, pocitaé a v neposledni fadé internet. Casto je medialné zprostiedkovana
udélost zaclenéna do kontextu socidlniho prostedi, které uvedenou udalost piijima.
Pokud se podivame do predlistopadové tvorby, pfikladem takového pfistupu jsou
nékteré fotografie Jind¥icha Streita, ve kterych televizni médium zptsobuje nékdy az
bizarni kontrast redlného vesnického Zzivota s pfedstavou o normované spolecnosti
prezentované na obrazovce. Muzeme tak sledovat naptiklad rodinu sledujici hrdinku

v normalizacni televizni klasice a symbolu socialistickych vanoc ,,Mrazik*, vesnickou



11

babicku pfi praci v kuchyni se zapnutou televizi, kterd vysila zkusebni pruh v dobé& kdy
vysilani nebezi (z cyklu Televize, soucasti naseho Zivota z roku 1983) nebo situace, ve
kterych televizni hlasatel ,,dohlizi“ na situaci v mistnosti.

Pouziti televizniho média jako vypovéd’ o stavu tehdejSi doby v kontrastu se
skuteénosti pouzivali i dalii autofi jako Bohdan Holomitek nebo Pavel Stecha’. Lucie
Skvorova ve své diplomové praci o Alesi KuneSovi® zmitiuje jeho fotografickou kolekci
Nespavost po estrade (1979), kde autor kombinuje zabéry industrialni architektury se
zabéry ze zabavnych potadl ztelevize, coz opét zcela ptfesné vystihuje dobovou
normaliza¢ni atmosféru.

Fotografovanim televizniho obrazu se zabyvala také autorska dvojice Luka$
Jasansky a Martin Polak v rozsahlém cyklu Televize (1987-88). Jejich pfistup byl
vSak odlisny. Ve svych strohych fotografiich sleduji pouze samotnou televizni
obrazovku bez dopliiujicich informaci a nechavaji zit medialni obraz ¢eské spole¢nosti
kratce pred padem komunismu svym vlastnim Zivotem®'”.

Vysledny format fotografie voli také Michal Pacina ve svém souboru
TV Make up (1991). Fotografuje deformované zéabéry hlasateli na obrazovce a
komentuje to nasledujicimi slovy ,, Moje fotografie stoji na pomezi grafiky, videoartu a
fotografie. Jsou pokusem o zlidsténi televizniho boha, ke kterému se prostrednictvim
televiznich obrazovek — malych oltdiii modli miliardy lidi na celé planeté.“"".

DalSim motivem pro fotografovani pohyblivého obrazu je zaméfeni se pfimo na
médium samotné a hledani jeho hranic ¢i vztahi s médiem jinym, naptiklad videem
nebo filmem. Pfikladem autora, ktery se zaméfuje na hranice médii a vnimdni
stereotypi je Toma§ Pospéch. Ve svoji praci Krajinky.jpg (2002-2005) zkouma
stereotypy krajinarské fotografie a vztah mezi digitdlni a analogovou fotografii.
Fotografuje virtudlni krajiny, které byly vytvoteny pro pouziti v pocitaCovych hrach a
priblizuje tak divdkovi vSeobecnou piredstavu o tom, jak ma vypadat idedlni krajina.
Autor ke své praci tika ,,.Smimal jsem zarici monitory se syntetickymi virtualnimi

krajinami z wallpaperii a her. V prostoru pocitace jsem cinil vse, co obvykle prinalezi

" POSPECH, Tomas: Semindi Uvod do ceského videoartu. Opava 2012.

¥ SKVOROVA, Lucie: Ales Kunes - Jednota mezi cockou kamery a zrakem divika v kruhu vzdjemného
dorozumeéni a citu. AMU, Praha 2003.

® MOUCHA, Josef: Antologie ceské fotografie. PPF Art, Praha 2013.

' LENDELOVA, POSPECH, RISLINKOVA: Ceskd a slovenskd fotografie osmdesdtjch a devadesdtych let 20.
stoleti. Muzeum uméni, Olomouc 2002.

"' PACINA, Michal: TV Make Up. abArt [online].
http://abart-full.artarchiv.cz/dokumenty.php?IDdokumentu=66244#all



12

krajinari (...) Byl jsem tradicni poutnik s kamerou, krajinar v prostoru internetoveho
média."*. Cely koncept je umocnén zptisobem, jakym byly fotografie pofizeny. Jedna
se o ¢ernobilé¢ snimky potizené velkoformatovou kamerou a vysledné fotografie jsou
vytvofeny kontaktni kopii a evokuji tim krajinafskou fotografii Josefa Sudka. Ve
vysledku tak dochéazi k propojeni dvou zcela odliSnych a vzdalenych svéta, tedy
klasické analogové fotografie prvni poloviny 20. stoleti a ultramoderniho svéta virtualni
reality vytvofené v pocitaci o téméf stoleti pozdéji. Za zminku také stoji Sudkova
odpovéd’ na otazku v ¢asopise Svétozor z roku 1936.

Je fotografie umeni? ,,Neni. Je to hezké remeslo, potiebujici urcity vkus. Uméni
kolem nas. *

Michaela Thelenova zkoumd médium internetu a pocitacového prostfedi a
vytvaii fotografie obrazovek monitorit napiiklad v souboru Krajiny (2005). Autorku
zajimé proces prevedeni krajiny do prostoru internetového prohlizece, kterou predtim
fotografovala digitdlnim pfistrojem a pfevod obrazu zpét na fotografii, ktera vznikla
fotografovanim obrazovky pocitace a kon¢i zpét ve fotoaparatu. Zamysli se také nad
funkci internetového okna, které mélo plvodné néjakou informacni hodnotu, ale
Lhespravnym® pouzivanim se vytratil ptivodni ucel. Nechava tak vytvofit nova okna,
kterd supluji funkci objektl na fotografii, jako je tfeba mésic nebo mrak s blesky.
Tématu pocitaCového svéta se vénuje i v souboru Message (2004-2005), ve kterém
puvodné vystrazny prvek opera¢niho systému méni na misto urcené k poezii. V souboru
Poezie (2003-2004) vytvaii jednotlivé fotografie z utrzkl texti z obrazovky pocitace a
dava jim novy vyznam sefazenim do vét. Podobné jako Kamera Skura v roce 1999 se
Thelenova v roce 2001 zabyva v té dobé relativné novym a aktudlnim komunika¢nim
kandlem sms zprav mobilnich telefonti. Ve fotografiich se objevuji zobrazené textové
zpravy z obrazovek mobilnich telefonti. Zatim co Kamera Skura sleduje odosobnéné
vyznéni dialogu resp. monologu ve zpravé tykajici se rozchodu partnerského paru,
Thelenova posila sms zpravou legendu o svatém Vaclavu a konfrontuje tak klasicky
historicky text s masovym komunikaénim médiem"’.

Autorskd dvojice Hynek Alt a Alexandra Vajd se mimo jiné také zabyva

konceptudlnimi projekty v oblasti média filmu a videa. Ve svoji praci Epire On/Off

'2 CHUCHMA, Josef: Krajinky z monitoru [online]. http:/kultura.zpravy.idnes.cz/krajinky-z-monitoru-010-
/vytvarne-umeni.aspx?c=A060216 193545 show recenze off
5 THELENOVA, Michaela: www.thelenova.cz [online]. http:/www.thelenova.cz



13

(2006) fotografuji znamé filmové dilo Andyho Warhola Empire (1964), které zachycuje
jednoduchy pohled na Empire State Building v New Yorku po dobu 485 minut. Warhol
ve své filmové praci nabourava zabéhnuté principy kinematografie jednak tim, Ze méni
frekvenci natdCeni ze standardnich 24 na 16 snimkl za sekundu a tim zplsobuje
obCasné zdani, ze se film zastavil a vytvaii tak dojem fotografie, a dale pak volbou
banalniho namétu a délkou filmu, kterd se zcela vymyka bézné produkci. Naproti tomu
autorska dvojice Alt a Vajd fotografuje pouze dvé€ ,,zasadni* momentky z celé¢ho filmu,
kde se Empire State Building rozsvéci a zhasind. Umisténim tlacitka pauza do zabéru
pak navozuji dojem zastaveného videa.

Fotografii pohyblivého obrazu se zabyvaji také soucasni studenti uméleckych
$kol. Napiiklad Branislav Stépanek fotografuje video ve svém projektu Uméni
pornografie. Ve videonahravkach s pornografickou tématikou nalézd zabéry
pfipominajici slavnd uméleckd dila takovych jmen jako naptiklad Nan Golding, Man
Ray, Edgar Degas apod. Dal§im mladym autorem, ktery pouziva zastaveni obrazu, ale
ve zcela jiném kontextu je Daniel Polacek. Ve své praci Web Sad Faces fotografuje
zaznamy z web kamer pofizené béhem komunikace jejich uzivatelii na internetu.
Volbou nazvu a vybérem zabéri poukazuje na fenomén moderni doby spojeny
s odcizenim se od realného prozitku komunikace v kolektivu a hleddnim virtualnich
komunikacnich kanald. Potvrzenim neustalé potieby dokumentovat medialni pohled na
aktualni déni mize byt soubor fotografii Petra Tomana Maidan The Battle Is On.
K fotografiim z redlného prostiedi pfidava obraz prezentovany v televizi.

Stejn¢ tak jak se médium pohyblivého obrazu dostdva prostfednictvim
fotoaparatu do fotografie miizeme v pracich nékterych videoartistl nalézt opacny vztah,
kdy se fotografie stdva objektem v hlavni roli vidoartového dila.

Alena Kotzmannova ve svych pracich casto kombinuje klasickou fotografii
s videem. O této tvorbé budu hovotit v nasledujicich kapitolach. Ve videu Toto video je
pribéh (2007), kde hraje hlavni roli jeji fotograficky archiv, se snazi vyjadfit vliv
fotografie na jeji zivot, ktera ji vlastné nepiimo zprostiedkovala sezndmeni s Zivotnim
partneremH.

Také Zbynék Baladran pouziva ve svém videu Mikroskop a dalekohled casu

(2013) fotografie. Autor ve videu zkoumad vlastnosti pohyblivého obrazu naptiklad to,

' KOTZMANNOVA, Alena: Toto video je pribéh [online].
http://artycok.tv/lang/cs-cz/2587/toto-video-je-pribehthis-video-is-story



14

ze je schopny zaznamenat a pamatovat néco, co okem nejsme schopni zachytit. Obraz je
zamérné preveden do fotografii, aby zdliraznil rozdil naseho vniméni zastavené¢ho a
pohyblivého obrazu. Zarovenl nas nuti premyslet o zvuku, ktery s obrazy na prvni

pohled nesouvisi.



Jindfich Streit

Ales Kunes, Nespavost po estradé (1979)

15




Lukas Jasansky a Martina Polak, Televize (1987-88)

Michl Pacina, 7v Make up (1991)

16



Hynek Alt a Alexandra Vajd, Empire On/Off (2006)

Tomas Pospéch, Krajinky.jpg (2002-2005)

17



18

[2f3:vlastne

nasem velabu
pozitivni a co
negalivni, lak toho!
| negaliviho je

| Wi 1/3:0vazovala
jsem o nas, a
myslim, ze kdyz
|zvazim cojey

| cokoliv
| tak
|

[pisu, ale ja
jsem se rozhodis.

[33:m
| ledykoliv zavolat,
 Doufam, ze to §
chapes.

jabudur.
mej hezky a

Michaela Thelenova, SMS (2001)

LY

gls

Braiio Stépanek, Uméni pornografie (2010) Daniel Polacek, Web Sad Faces (2012)

Rather, it is aboutfafmethodologicaliproposal 1()rpmneﬂd|ﬁmwnh anjartistic statement.
w2 » » ™ HD :t

Alena Kotzmannova, Toto video je pribeh (2007) Zbynék Baladran, Mikroskop a dalekohled casu (2013)




19

2.2 Fotograficka sekvence a videosekvence.

Fotografickd sekvence ma svoje historick¢é koteny jiz ve studii koiiského
pohybu, kterou potidil Eadweard Muybridge na konci devatenéctého stoleti. Na rozdil
od jediného snimku, ktery by mél byt tim rozhodujicim okamzikem, ke kterému neni co
pridavat, se fotografickd sekvence orientuje na vytvoreni ucelené¢ho souboru fotografii,
které spojuje néjaka spolecna linie. Takovou linii je velmi Casto Cas déleny na rizné
dlouhé tuseky. Rychlost sniméni miiZze byt jednak vyrazné rychlejsi, nez je tradicni
rychlost sniméni pohyblivého obrazu, nebo naopak vyrazné¢ del$i napiiklad
i v intervalech roénich obdobi nebo let. Podle Tomase Vodianského'® je mozné ¢asové
sekvence délit na déjove linedrni, déjove cyklické, déjové kombinované a sériové bez
zjevného déje. D&jove linedrni sekvence sleduje urCity vyvoj za po sobé jdouci ¢asové
obdobi, ve kterém miizeme sledovat né&jaky déjovy vyvoj, at’ uz se jednd o zadznam
n¢jaké akce v trvani nékolika vtefin ¢i minut, nebo jde o casosbérny dokument
v odstupu pribyvajicich let. Déjove cyklické sekvence vychdzeji z principu stridajicich
se Casovych cykld, kdy se v konecné fazi d€j vraci na svlij pocatek. Piikladem mutize byt
Giulio Paolini Diaframma 8 (1965) a Diaframma (1967). Sériové sekvence naproti
tomu neobsahuji déjovy vyvoj, jednd se o libovolné vytvorené posloupnosti. Ukdzkou
takové tvorby mulze byt napiiklad fotografovani typologii primyslovych staveb
manzeli Becherovych, které je oznaCovano za prikopnické v oblasti konceptudlni
fotografie.

Pouziti sekvenci ¢i sérii v kombinaci s pouzitim nédhodného jevu ¢i naopak
pfesného planu a automatické Cinnosti je v konceptudlni fotografické tvorbé castym
jevem. Mezi typické ptiklady, kromé jiz zminénych typologii Becherovych, patii
napiiklad Hueblerova série Duration Piece 6 (1969), ktera dokumentuje ndhodny
pohyb pilin na podlaze nebo série Ed Rushy Twenty-six Gasoline Stations (1962), kde
nezucastnéné bez snahy o stylizaci a estetizaci fotografuje benzinové stanice. Dal§im
ptikladem jsou prace, které pouzivaji Cas a automaticky zaznam, jako je naptiklad

The Shortest Day at the Van Abbemuseum (1970) Jana Dibbetse nebo nemén¢ znamé

"> VODNANSKY, Tomés: Sekvence ve fotografii 2.pol.20.stoleti. Institut tviiréi fotografie, Opava 2008.



20

dilo Camera Recording Its Own Condition (1970) Johna Hilliarda. Uvedené prace jsou
stale aktualnim zdrojem inspirace sou¢asnych autort'®.

Za pocatky fotografickych sekvenci v cCeské tvorbé miizeme povazovat
konceptualné ladéné sekvence Jifiho Valucha, naptiklad Situace I, 11, 111 (1969) nebo
Karla Milera Sledovani (1972)".

V devadesatych letech vytvaii ¢asové sekvence Stépan Grygar. Ve své tvorbé
se zabyvéa vizualismem, konceptualismem a reflexi fotografického média'®"”. Vytvaii
série fotografii, na kterych jsou zachyceny opakujici se motivy, a pfitomnost a ptisobeni
Casu je ztvarnéno napiiklad padajicim sn¢hem, jako je tomu u série Snowing on the
terrace, Planet nebo Untitled (1994).

Jinym ptikladem sekvence je fotograficky soubor Triptychy Pavla Mary, které
tvofil v letech 1990-1993 a pozdgji se k nim vratil v letech 2007-2009°°. Pro Marovo
fotografické vyjadfovani je typicky akt, ktery je pouzit i v tomto souboru. Jednotlivy
objekt vsak portrétuje v sekvenci tii fotografii, které jsou pofizeny vzdy z trochu jiné
perspektivy. Nabizi se myslenka, Ze autor v soubor piekonavd pomyslny ohranic¢eny
prostor pro vyjadieni dany ploSnosti fotografického média a pfidava dalsi perspektivy,
které miizeme obvykle sledovat jen v pfipadé, Ze je objekt vytvoren v podob¢ sochy.

Za vyraznou postavu v oblasti fotografického konceptu a fotografické sekvence
v Ceském prostiedi 1ze bezesporu oznacit Markétu Othovou. Jiz ve své rané tvorbé
vytvarela fotografické cykly vytvatfené vybérem z fotografii ze svého archivu, jimz
davala novy vyznam ve vytvofenych celcich. Takovym piikladem je soubor Paris—
Texas (1998), ktery tvoii dvé fotografie pofizené v riznych obdobich na riznych
mistech. Na jedné fotografii je snimek zatisi s kvétinami a na druhém déti, které si hraji
na parkovisti. Zplisobem instalace, adjustace a volbou nazvu podle filmu Paris, Texas

(1984) Wima Wenderse, autorka dava fotografiim zcela novy vyznam, ktery navozuje

pocit road tripu (projizd’ky automobilem).

' GRYGAR, Stépan: Konceptudini uméni a fotografie. Akademie muzickych uméni v Praze, Fakulta filmova a
televizni, Katedra fotografie, Praha 2004.

7 BIRGUS, Vladimir — MLCOCH, Jan: Ceskd fotografie 20. stoleti. KANT, Praha 2010.

'8 LENDELOVA, POSPECH, RISLINKOVA: Ceskd a slovenskd fotografie osmdesatych a devadesdtych let 20.
stoleti. Muzeum uméni, Olomouc 2002.

' FOTOGRAFIC.CZ: Stépdin Grygar — fotografické zdznamy / photographic records (29/10 — 7/12/13) [online].
http://www fotografic.cz/exhibit/stepan-grygar-fotograficke-zaznamy-photographic-records/

* MARA, Pavel - ULVEROVA, Radana: Pavel Mdra: fotografie 1969-2014 = photographs 1969-2014. KANT,
Praha 2015.



21

Mezi tvorbu, ktera zafind vyuZzivat princip sekvence, patii fotograficky soubor
Jeji Zivot (1998). Soubor vznikl rozmnoZenim jedné fotografie, ¢imz vznikla zdanliva
sekvence zachycujici zenu prochdzejici ulici. Dal$im ptikladem je soubor Ndvrat
(2000). Jedna se o ¢asovou sekvenci, ve které je zachycena Zena, ktera jde na prochazku
se svym psem a zpét. Série vznikla pofizenim na sebe navazujicich fotografii v kratkém
Casovém useku a blizi se tedy svoji podstatou pohyblivému obrazu. Dalo by se
diskutovat, zda se v tomto pfipad¢ jedna o d&€jovou linearnost, dé¢jovou cykli¢nost nebo
bychom mohli hovofit o sériové sekvenci, ve které je vlastné d&jova slozka minimalni
nebo zddna. Osobné si myslim, Ze by se uvedend série dala zaradit do vSech kategorii.
V dalsi fotografické sérii Utopia (2000) Othova sleduje pohled do dvora, kde si skupina
déti hraje pred oknem domu. Zde dochazi opét k dojmu filmové sekvence, nicméné
autorka narusuje ¢asovou souslednost a vytvaii snimky s riznym c¢asovym odstupem,
moznéd 1 méni jejich potadi. V roce 2005 vznik4 soubor Pardon?, ktery byl vystaven
v Londynské Photograph’s gallery. Othova Uuplné¢ potlacuje roli fotografa a
zaznamenava pasivni zabéry zokna jedouciho automobilu®'. Posledni sérii snimki,
kterou bych chtél u Markéty Othové zminit je Passive design (2009), kterou bych
zatadil do sériovych sekvenci. Jedna se o sérii fotografii nabytku, které jsou vytvoreny
v jednotném stylu a pfipominaji typologie tvoifené¢ Becherovymi.

Autorem, ktery vyrazn€ pracuje s fotografickym médiem a zkoumd jeho
podstatu je také Michal Péchoucek. Dle mého ndzoru se jedna o prototyp moderniho
umeélce, ktery pro vyjadieni svych nazorti nevaha pouzit libovolné médium. Svoji
vSestrannost vyjadiuje autor velice vystizné sam.

,,Stanovil jsem si vSestrannost a volny pohyb skrze média jako zakladni
predpoklad své prace. Nejsem vSestranné zaloZeny, ne vSechno se povede, takze nékdy
mi musi stacit jen diletantskd zkusenost... “*.

Se sekvenéni technikou a médiem fotografie zacina Péchoucek pracovat pii
vytvareni fotopfibéht, jako jsou soubory fotografii Silvestr (1998), Splendid Isolation
(1998), Euforion (1999) nebo Dlouhy Stédry vecer (1999). Inspiraci pro vytvafeni
fotoptibehili byla rodinna alba, kterd pofizoval v Sedesatych a sedmdesatych letech jeho

23
otec™.

21 OTHOVA, Markéta: Markéta Othovd. Makum, Praha 2010.
2 PECHOUCEK, Michal: Michal Péchoucek - Playtime. Galerie Brno, Brno 2006.
2 Viz tamtéz.



22

Za zajimavou praci, ve které autor zkouma fotografické médium povazuji cyklus
praci nazvanych filmogram. V kinematografické terminologii znamend filmogram
minimdlni viditelnou jednotku filmu. Slovy autora ,,Filmogramy jsou v mém pojeti
metodou fotografického zaznamu a jeho zobrazeni v konkrétnich casovych usecich —
vterina, den, rok (..) Metodou filmogramu si jednotku fotografického obrazu
privlastiuji jako predmet, se kterym je mozno rozlicné pracovat. Néekteré filmogramy
vznikly nahodou, (...) jiné jsou zaloZeny na dusledné realizaci presného planu béhem

«2%  Péchoutek vytvai iluzi filmového pasu a

inscenovani predsnimaci reality.
dekomponuje pohyb a ¢as na troven jednotlivych snimkli. Nepouziva vSak digitalni
techniku ani Upravy post-procesem. To, co vidime na fotografiich, jsou peclivé
aranzované pfedméty, jako napiiklad dfevéna latka potazend Cernym sametem opiena
o zed. Autor krom¢ vytvafeni iluzi perforaci, predéli snimki nebo nedokonalého
posunu filmovych poli, ktery z plivodni ndhody povysil na esteticky prvek, také pracuje
s koncepci automatického zdznamu a casu. Ve filmogramu #1 a #7 fotografuje 24
snimki s odstupem jedné hodiny a vytvaii tak vlastné velmi pomaly ,,film* trvajici 24
hodin. Na fotografiich miZeme vidét ménici se intenzitu osvétleni a polohy svétla
v pribéhu celého dne. Ve filmogramu #10 jest¢ uvedeny koncept prohlubuje a
fotografuje 52 filmovych pasi po 24 snimcich. Jedna se o celoro¢ni préaci, kdy kazdy
tyden fotografuje jeden cely den, s odstupem jedné hodiny, ty¢ opfenou o zed, na
kterou nechéava pisobit svételné podminky svého bytu a vytvari tak jakési ,,slunecni
hodiny**>*.

DalSimi autory, v jejichz tvorb¢ nalezneme uplatnéni fotografické sekvence, jsou
Jiz zminéna autorska dvojice Aleksandra Vajd a Hynek Alt. Prikladem takové tvorby
je projekt Manwomanunfinished, ve kterém se uvedend dvojice navzajem fotografuje a
dokumentuje tak sviij vztah. Projekt se vlastné neustale vyviji a pfibyvaji do n¢ho nové
zablry, které jsou prezentovany pomoci riznych médii. Kromé fotografii a fotoknih
vyuzivaji naptiklad prezentaci na webovych strankach, kde se z potizenych fotografii
tvofi automaticky prezentace. Obvykle se jednd o diptychy, kde na jedné fotografii je

zobrazen Hynek a na druhé Aleksandra. V navazujicim projektu se zaméfili na médium

videa, kde pracovali se stejnou tématikou, tedy pokracovali v dokumentovani svého

** PECHOUCEK, Michal: Michal Péchoucek - Playtime. Galerie Brno, Brno 2006.
 Viz tamté?.
*® POSPISZYL, Tomés: Michal Péchoucek << Tomds Pospiszyl [online]. http:/www.rewind.cz/?p=398



23

vztahu. Hynek Alt k projektu fikéd ,,zpomalili jsme video az na tu miru, aZ to neni
odligitelné od fotografie®’.

Piikladem dlouhodobé Casosbérné sekvence je rozsahly soubor Pohledy z okna
mého bytu, ktery vytvoril JiFi Hanke mezi lety 1981 — 2003. Hanke 23 let fotografoval
udalosti, které se odehravaly na ulici pfed jeho bytem. Hanke postupuje systematicky.
Zaznamenava datum, hodinu a minutu pofizeni zabéru. Na pocatku méni stanovisté
zabéru a natoleni fotoaparatu do ulice, ale brzy se omezi na p¥imy pohled z okna®.
Kouzlo souboru spociva v zachyceni opakujici se kazdodennosti. Mlizeme sledovat
dobovy stav spolecnosti na mini piibézich odehravajicich se na vymezeném prostoru
ulice v Kladné. Kazdodenni ritudly v podobé cekdni lidi na autobus, nakupovani
v novinovém stanku, parkovani aut jsou stfidany nejriiznéj$imi slavnostmi, privody
nebo ndhlymi udalostmi, jako je naptiklad roztrzka skupiny Zen. Plisobivé jsou i zimni
scény, kdy je ulice zakryta sn¢hem a otisky automobilovych pneumatik ¢i lidskych stop
vytvareji abstraktni obrazce a zaroven odhaluji dalsi drobné zvyklosti aktéri. Presna
datace fotografii umoziuje také jejich zasazeni do SirSiho kontextu dobovych udalosti.

Alena Kotznamannova je autorkou, kterd ve své praci pouziva klasickou
cernobilou fotografickou techniku, kterou se ale neboji v ramci instalace obohatit
o video, ¢i fotografie adjustovat do plastovych folii. V projektu Cyclone, ktery vznikl
v letech 2004-2005 béhem jejiho rezidencniho pobytu ve Spojenych statech, fotografuje
dvojice fotografii se stejnym namétem a zachycuje tak zménu, ktera se odehrala
v ruznych Casovych usecich v fddu nékolika vtefin az mésict. Namét vznikl tak, ze
autorka fotografovala vzdy nejméné¢ dva zabéry, aby m¢éla jistotu alespoit jednoho
dobrého zabéru a po vyvolani prvnich fotografii vysledek oslovil autorku natolik, ze se
mu zacala soustavné vénovat.

Jifi Thyn se ve svych projektech zabyva rozdilem mezi na§im vnimam toho, co
je zobrazené na fotografii a skuteCnosti, ktera byla jeho pfedlohou. Jeho znamy cyklus
Sekvence (2006-2009) vznikl tak, ze dal spolecné portrétovanym osobam kazdému
zvlast instrukce, co maji pii fotografovani délat a pak je po dobu Ctyficeti minut snimal
v prazdné mistnosti. Fotografované osoby nevédély jaké instrukce ma ten druhy.
Vysledkem jsou cCtyfi findlni fotografie pfipominajici filmovou sekvenci. DalSim

souborem, ve kterém autor vyuzivd sekvenéni ptistup je cyklus Hilton (2008)

*" ALT, Hynek — VAJD, Aleksandra: Aleksandra Vajd a Hynek Alt [online].
https://www.youtube.com/watch?v=Tr2PdAg4XU4
* HANKE, Jifi — POSPECH, Tomas: Pohledy z okna mého bytu. KANT, Praha 2013.



24

zobrazujici Ctyfi rohy zndmého hotelu Hilton v Praze. Sekvence je zajimava tim, ze
vysledna série vSech fotografiich vytvaii prostorovy obraz budovy, ktery je jinak
u jednotlivych snimku vlastné pieveden do plochy.

Z mladych zaginajicich autort mize jako piiklad slouzit Branislav Stépanek a
jeho fotograficka série Fotoalbum (2014). Autor nas provazi rodinnym albem, které list
po listu fotografuje. Fotoalbum, pomalu zanikajici zplGsob uklddani fotografii
z rodinného Zivota, které nahrazuji nejriznéjsi internetova ulozisté, bylo po mnoho let
pfirozenym nastrojem pro zobrazeni d&jové sekvence. Nejinak je tomu ve Stépankové
albu, které nam zprostiedkovava ohrani¢eny Usek jeho mladi. Roman Dobe§ ve své
praci Jedina prava (2010) zhotovuje portrétni fotografie, kdy je portrétovand osoba
vzdy zachycena v sekvenci sto fotografii. Jedna fotografie ze sekvence je pak vybrana
jako ,ta pravd®“. Autor projekt komentuje nasledujicimi slovy ,, Pokousim se poloZit
otazky souvisejici s nasim sebehodnocenim, potazmo hodnocenim vsech véci a
skutecnosti okolo nds. Nic neni takové jak se na prvni pohled zda...“* .

Casova sekvence v jeji pfirozené formé je pro video samoziejm4, protoze video
resp. pohyblivy obraz je takto tvoren. Nicméné v nékterych pracich mizeme pozorovat
zdiiraznéni sekvencnosti nékterych déji, at’ uz se jednd o jejich zrychleni ¢i zpomaleni.
Piikladem zrychlené ¢asosbérné frekvence miize byt naptiklad video Petera Rénaie
Autoreverse (1997)%°, ve kterém muiZeme pozorovat asosbérny portrét vytvoreny
v pribé¢hu nékolika let zhustény do videozdznamu trvajiciho n€kolik minut. Video
v tomto pfipadé umoziuje sledovat ,,plynuly* vyvoj portrétované osoby, ktery je
dosazen technikou morfovani obrazu. Dal§im ptikladem je Solaris (2003) Jifiho
Havli¢ka a Filipa Ceiika’', ktery je sice vytvofen technikou animace, ale hlavnim
cilem je zkoumani konstrukce ¢asu. Ve videu mizeme sledovat jednoduchy zabér na
staticky obraz mésta, jez se probouzi k zivotu pfi rannim rozbtesku. S pfichodem svétla
vSak zjisStujeme, Ze se jednd o papirovy model a tedy i ¢as byl vytvoien uméle. Do
videosekvenci lze zatadit také video Agenti Zbynka Baladrana, které jsem jiz zminil

v kapitole ¢eského videoartu.

* YOUNG-PHOTOGRAPHERS.EU: Roman Dobes [online].
http://www.young-photographers.eu/itf-opava/l 6-dobes-roman

9 POSPECH, Tomas: Semindi Uvod do ceského videoartu. Opava 2012.

3! CENEK, Filip— HAVLICEK, Jifi: Solaris [online]. http://intermedia.ffa.vutbr.cz/solaris



Markéta Othova, Paris—Texas (1998)

25




Markéta Othové, Utopia (2000)

BRI prrre

Jiti Hanke, Pohledy z okna mého bytu (1981-2003)

26

Michal Péchoucek, Sylvestr (1998)



27

Michal Péchoucek, Filmogram 1

Michal Péchoucek, Filmogram, zpiisob instalace

Michal P&chougek, Filmogram #4 (2010)

Hynek Alt a Aleksandra Vajd, Manwomanunfinished



28

Alena Kotznamannova, Cyclone (2004—-2005)

Braiio Stépanek, Fotoalbum (2014)

3 > 00:27

Peter Ronai, Autoreverse (1997) fi Havli¢ek a Filip Cenék, Solaris (2003)



29

2.3 Fotografie v pohybu a video v klidu

Dalsi polohou, kterou 1ze povazovat za prolnuti hranic médii fotografie a videa,
jsou ruzné projekty, kde jsou fotografie vradmci prezentace ¢i instalace
,rozpohybovany“, aby vytvofily novy vyznam nebo projekty, které jesté stale pracuji
spiSe se statickym zabérem a pfipominaji tak fotografie, ale pouziti videa umoznilo
posunout vnimédni dila o néco dale. Dal§im pfidanym rozmérem, ktery se v této
kategorii a v§eobecné pii pouziti videa vyskytuje, je zvuk. Piestoze pocatky videotvorby
nejsou nutné spojeny se zvukovym zdznamem, je zvuk jeho pfirozenym doplitkkem.
Vhodné vybrané ozvuceni, at’ uz jde o origindlni zdznam ¢i komponovany zvukovy
doprovod, umoziuje podpofit nebo naopak posunout vnimani prezentovaného dila.

Za jednu z prvnich multimedidlnich instalaci v ¢eské tvorbé lze povazovat
instalaci Divak Pavla Jasanského zroku 1989. Autor kombinuje velkoformatové
fotografie upravené malbou, sochu a video k vytvofeni ohrani¢ené¢ho prostoru, ve
kterém je umisténa socha divdka s televizorem misto hlavy. Divdk sleduje scenérie
vytvofené z fotografii t€l umisténych na zdech prostoru. Na monitoru se pak zpétné
odehrava piibéh toho, co divak sleduje’.

Alena Kotzmannova, kteru jsem predstavil jiz v kapitole fotografickych
sekvenci, pouziva ve svych dalSich pracich techniku, kdy svoje velkoformatové
fotografie kombinuje s videem. Naptiklad v instalaci Nekdo ti vola (1998), jsou na
fotografiich zobrazeny dv¢ telefonni budky. Fotografie jsou doprovazeny videem, které
ptehrava zvuky kroka kolemjdoucich a vyzvanéni, na které vSak nikdo neodpovida.
Stejna technika je pouzitd u instalaci Famke (1999) a Cesta do Haku (2000).

V kategorii fotografie, které je pohybem pfifazen novym vyznam, miZzou jako
ptiklad poslouzit videa Michala Péchoucka s nazvem Kocarkdrna (2004), Osobni Viak
(2005) a Pdter Noster (2006)>. Péchoudek, kterého jsem jiz zminil ve fotografickych
sekvencich, se zde opét pomoci fotografického obrazu, ale uz s pouZzitim pohybu, vraci
k tématice konstrukce pohyblivého obrazu. V projektu Kocdarkarna Péchoucek navozuje

dojem pohybu domovniho vytahu, ktery nas provazi jednotlivymi patry a odhaluje

> ARTYCOK.TV: Fotografové 01 - Pavel Jasansky [online].
https://www.youtube.com/watch?v=-dZXAXOpu8w
> PECHOUCEK, Michal: Pater Noster [online]. http://artycok.tv/lang/cs-cz/532/paternoster



30

interiéry smyslenych obyvatel domu®*. P&choudek pouziva motivu vytahu také ve
snimku Pdter Noster, kde diky konstrukei vytahu, kterd umoziiuje soucasné zobrazeni
dvou motivii, pracuje se zrcadlenim a opakovanim motivl z4tisi a portréti. Ve videu
Osobni viak, ve kterém vyuziva horizontalniho pohybu k navozeni dojmu pohybu vlaku,
se vraci k historickym kofentim filmu a na dvou piibézich, které soucasné¢ bézi na
obrazovce rozdélené do dvou polovin, pfedvadi pouziti zékladnich filmovych technik,
jako je zrychleni, zpomaleni, zastaveni & zpétny chod™.

Podobny princip, tedy uvedeni fotografii do pohybu pouziva Viktor Takac. Ve
své praci Pano-run-ma (2005) skladd policko po policku pohyblivy obraz
z panoramatickych fotografii z prostiedi vietnamskych trznic™.

Piikladem druhé kategorie, ve které video volbou statickych zabérii spise
pfipominéd fotografickou tvorbu, mize byt video Babi (2008) Terezy Velikové. Na
prvni pohled pfipominaji statické obrazy zachycené videem subjektivni portrétni
fotografie. To, co Velikovou v jejich pracich zajim4, je sdéleni zkuSenosti. DuleZitou
roli hraje zvukova stopa zdznamu, kde nechava hovofit zpovidanou osobu. Ve své praci
pouziva desynchronizaci videa a zvuku a poukazuje tak na pochybnost, ze individualni
zkuSenost 1ze sd€lit ostatnim tak, aby ji pIn€ pochopili. V podobném duchu pracuje také
ve videich Zpovédnice 1 (2008)’” a Zpovédnice 2 (2008)*® nebo Spatné polozend otdzka
(2013)*, kde miizeme opét pozorovat osoby, kterym je ponechana moznost zpovédi a
jejich myslenky plynou ve zvukové stopé€ jakoby odosobnény od obrazové vypovédi.

Katefina Drzkova vzpomina ve své praci Borders (2007) na zazitky z détstvi,
kdy v ramci vychodniho bloku jezdili ob&ané Ceskoslovenska kempovat a nakupovat do
vychodniho Némecka a ob¢ané vychodniho Némecka jezdili k ndm. Video je sloZeno
promitanim origindlnich i nalezenych fotografii, které autorka promita spolu s textem,
ktery namluvila ona a jeji némecka kamaradka, se kterou si v détstvi dopisovala.
Pouiti fotografii umociuje pocit vzpominky™.

Dalsi kombinovanou praci je projekt Zemédelské prdace TomaSe Pospécha,

ktery byl pfedstaven v roce 2015 v prostorach nadrazi HoleSovice. Ve své praci se

* VITKOVA, Lenka: Dveie do predsiné - Michal Péchoucek, Kocdarkdrna, jako host Jakub Hosek, Galerie
Svestka, Praha 8. zari-16. #ijna 2004 [online]. http://www.divus.cc/praha/cs/article/front-hall-door

> MEDIABAZE.CZ: Michal Péchoucek [online]. http:/www.mediabaze.cz/page php?artist=25

*® TAKAC, Viktor: viktortakac.cz [online]. http://viktortakac.cz/pano-run-ma/

3" VELIKOVA, Tereza: Tereza Velikova on Vimeo [online]. https://vimeo.com/terezavelikova

% Viz tamtéz.

* Viz tamtéz.

" DRZKOVA, Katefina: Borders [online]. http://www katerinadrzkova.cz/index.php?/projects/borders/



31

zaméfuje na fenomén Agrokombinatu Slusovice, ktery je nc¢kdy oznacovéan jako
,Sludovicky zazrak“. Ve Sludovicich, vedenych Frantiskem Cubou a inspirovanych
Batovskym vzorem, se vyrabélo vSe od superdojnic, jogurtii, hnojiva, pocitacii, ale
ikoly. M¢li vlastni restaurace, hotely, bary a sauny. Pro autora nicméné neni
pfedmétem zdjmu samotny projekt SluSovic, ale jeho prezentace v ramci reklamni
propagace. Fotografie, respektive diapozitivy, které jsou prezentovany rtiznou technikou
nejsou jeho vlastni, ale nalezené. Fotografie vytvofil Jan Regal v letech 1978—1989 pro
reklamni ucely JZD SluSovice a miZzeme tedy pozorovat propagandistickou manipulaci
s realitou, ktera je na fotografiich patrna*'. Autor se k diapozitivim dostal nahodou,
kdyz byly jako nepotfebné urceny k likvidaci a az pozd¢ji objevil, co na nich vlastné je
a rozhodl se je znovu pfivést k zivotu v podobé¢ fotografickych instalaci. Uvedené téma
dopliiuje svoji videoinstalaci Znova. Jesté jednou, kde se vraci do mist byvalého JZD
Slusovice a vytvaii obrazy na pomezi fotografie a videa, ve kterych zachycuje
soucasnou podobu lidi a mist, které se na sluSovickém zazraku podileli. Vytvaii tak
kontrast mezi pfikraslenou podobou uspéSnych SluSovic minulosti a zapomenutou
slavou soucasnosti, ve které zbyla nostalgie po starych ¢asech. Tento pocit je podpofen
vizualnim zpracovani jednotlivych obrazil, které¢ se jen velmi neochotné dostavaji do
pohybu a ptsobi tak jako pohled do jiné dimenze.

Nekteii autofi pouzivaji audiovizudlni formu k upozornéni na environmentalni
problémy. Ptikladem takové prace je Landscape Spectacle (2010) Tomase Wernera,
kde mlzeme pozorovat nehybnou krajinu, kterd by pfi pouziti fotografie vystavené
v klidné mistnosti jist¢ plisobila majestatnym az meditativnim klidem. Vystup v podobé
videa a doprovodny zvuk zachycujici Svitofeni desitek prochazejicich turistii, vSak nasi
idealizovanou piedstavu dokonale rozbije*.

Michaela Thelenova, jejiz nckteré prace jsem zminil jiz v kapitole
o fotografiich pohyblivého obrazu, se zabyva také tvorbou videa, pro které je ptiznacné
pouziti statického zabéru a vyuziti zvukové stopy. Ve videu Bily sum pro Krdsny Les
(2014) zobrazuje pohled do lesa na konci vesnice Krasny Les blizko némeckych hranic.
Idylicky obrazek jinak klidného lesa je naruSen mohutnymi sloupy a neustdvajicim

zvukem z blizké dalnice, ktera tu byla vybudovana. Podobnou environmentalné ladénou

' MOTTYL, Ivan: Tomds Pospéch si pohrdl se snimky ze Slusovic a Fika: Sendtor Cuba z mych aktivit asi radost
nemda. Ostravan [online]. http://www.ostravan.cz/29622/tomas-pospech-si-pohral-se-snimky-ze-slusovic-a-rika-
senator-cuba-z-mych-aktivit-asi-radost-nema/

*2 WERNER, Tomé3: Landscape Spectacle [online]. http://www.tomaswerner.com/projects/5429481



32

tématikou se autorka zabyva také ve videich Predlické Bel Canto I a II (2012). Na
zdéanlivé romantickych rannich zabérech statické ptirody, mizeme sledovat vrcholky
Milesovky a pozvolna stoupajici dym. Problém je, ze dym, ktery sledujeme, je
zpiisoben rozlehlou chemickou tovarnou, kterd se nachazi dole pod horou v Usti nad
Labem™.

Kombinovanou techniku pouZiva také Vladimira Zidkova v projektu Duchovni
krajina — Les (2016). Autorka se opakovan¢ svymi fotografiemi vraci do mista, které je
pro ni zésadni a konfrontuje svoji predstavu z détskych let ovlivnénou vypravénim
détskych pohadek a ptibehti, kdy les pro ni predstavoval tajuplné misto, které se na
konci dne s pfibyvajici tmou méni v néco dobrodruzného az strasidelného. Nyni se
s odstupem casu do noc¢niho lesa vraci a nachazi v ném klid a krasu pfirozené¢ho
potadku byti 1 v udalostech, které mohou na prvni pohled ptlisobit opacné, jako je
napiiklad zénik nebo smrt. Z pohledu zkouméni hranic fotografického média je
zajimavy fakt, ze autorka v ramci projektu pomyslné vycerpala moznosti fotografie a
citila potebu posunout sviyj i divakiv prozitek dale. Logicky tak sahla po videu, které
se ji stalo prodlouzenou rukou a doplnila svlij soubor o minimalistické videa, kterd svoji
povahou pfipominaji fotografie, ale zachycuji o néco vice, naptiklad nepatrné pohyby ¢i
zvuky™*.

DuSan Zahoransky interpretuje hudebni skladby Jifiho Bezdéka ve videu
Rewritten Form a Silvering Shine...(2008). Na Bezd¢kovu hudbu vytvaii statické

1w o , . v s . T . ,45
zab&ry ptirody, které jsou narusovany jemnou digitadlni manipulaci™.

* THELENOVA, Michaela: www.thelenova.cz [online]. http://www.thelenova.cz

# ZIDKOVA, Vladimira: Vladimira Zidkova on Vimeo [online]. https://vimeo.com/user37144962
45 ZAHORANSKY, Dusan: Rewritten Form a Silvering Shine [online].
http://artycok.tv/lang/cs-cz/542 /rewritten-form-a-silvering-shine



33

[ S
Pavel Jasansky, Divak (1989

e
Michal Péchoucek, Kocdrkarna (2004)

i T EOEEEEEEE

414 *iﬁ?“
A Dl o K

Michal Péchoucek, Osobni viak (2005)

Tomas Pospéch, Znova. Jesté jednou (2016)



34

Michaela Thelenova, Bily sum pro Krasny Les (2014) a Predlické Bel Canto (2012)

Dusan Zahoransky, Rewritten Form a Silvering Shine... (2008

Vladimira Zidkova, Les (2016)



35

2.4 Fotografie v animaci.

Dalsi pomyslnou hranici, ve které¢ se setkdva video s fotografii je animace. Slovo
animace pochdazi z latinského animatus — odusevnély, zivy. Jedna se tedy o techniku
oziveni statického obrazu. Timto obrazem miize byt kresba, malba, loutka, fotografie
apod. Pocatky animace miZeme vystopovat napiiklad v zoopraxiskopu Eadwearda
Muybridge zroku 1874. Neékteré kotouCe obsahuji animované kresby raznych
rozfazovanych pohybt, jako je tanec nebo atleticky vykon. U techniky animace se
nejednd o zdznam pohyblivého obrazu, ale o jeho vytvareni pomoci skladani
jednotlivych obrazovych snimkt do filmu nebo videosekvence. U filmové animace, kde
je jedno filmové policko tvotfeno jednim snimkem, ktery vlastné¢ mizeme povazovat za
fotografii, méd tento snimek ¢i fotografie povahu zaznamového média pro jinou
techniku, naptiklad kresbu nebo loutku. Zaznamenina vSak miZze byt také jina
fotografie, kterd je piimo objektem vyuzitym v animaci, pak tedy mizeme mluvit
o fotografii ve fotografii nebo o fotografii ve filmu ¢i videu.

Vyznamnym ¢eskym tviircem, ktery se dlouhodob¢ vénuje animaci je bezesporu
Jan Svankmajer. Pro jeho tvorbu je typicka kombinace animovaného filmu a Zivych
postav, které jsou ale také jakoby animované. Svij prvni film Posledni trik pana
Schwarcewalldea a pana Edgara natodil v roce 1964. Tvorba Jana Svankmajera je
ovlivnéna surrealismem, ktery lze spatfovat jak v jeho kratkych filmech, napiiklad
Moznosti  dialogu (1982), Zamilované maso (1989) nebo Jidlo (1992), tak
v celovecernich filmech, ve kterych ztvariiuje svétozndmé literarni piedlohy, jako
naptiklad Néco z Alenky (1988), Zdnik domu Usherii (1980), Sileni (2005), které
odkazuje na Markyze De Sade nebo Prezit swviij Zivot (2010), ktery odkazuje na
psychoanalyzu Freuda a Junga. Pravé posledné¢ zminény snimek je z pohledu tématu
kapitoly nejzajimavéjsi, jelikoz herecké vykony jsou stfidany s animacemi hercti
vytvotenych z fotografii ve chvilich, kdy se hlavni hrdina ocitd ve snu, v myslenkéch
produkovanych jeho nevédomim.

Pokud se od filmového klasika pfeneseme jiz do Cisté videoartové scény, pak
vyraznou osobnosti, kterd pracuje s animaci fotografického materidlu a vytvaii z néj
pusobivé videosekvence pomoci Uprav v pocitaci, je David MozZny. Jeho videa jsou
pecliveé a detailné zpracovana a méji srozumitelnou formu, ktera je dostupna Sirokému

publiku. David Mozny se také spolu s FrantiSkem Kowolowskim podilel na dilezité



36

putovni mezinarodni vystavé soucasného eského videoartu Frisbee (2004-2006).
Prvni video autora, které bych chtél zminit je Virtual Soul Waste (2004)". Zde jako
ptedlohu pouzil ofsetové tisky socialistické architektury sedmdesatych let z dobovych
knih a casopisti. Video nas tak zavede zpét do Casti, které jsou moji generaci dobie
znamé z détskych let, takze pro né¢koho miize plsobit nostalgicky, ale zaroven musi
vyvolat i pocit bizarnosti, zvlasté pak u mladsiho publika. Dal$im videem, které sleduje
podobnou tématiku, tedy urbanismus vznikly v éfe socialismu je Rahova (2008)*". Zde
se autor vydavd na sidlist¢ v Rumunské Bukuresti, na kterém miizeme pozorovat
znatelny vliv plsobeni casu, kdy se zobrazované domy zacinaji rozpadat a spéji
nevyhnutelné¢ ke svému zaniku. Autor vSak v této na prvni pohled neutéSené situaci
nachazi poetiku a nechdvéd sidli§t¢ ozit vlastnim Zzivotem. Muzeme tak pozorovat
levitujici panely, které si hledaji své nové misto, vystupujici panelové bloky ze
vzniklych trhlin, pouli¢ni lampu rozpadajici se na desitku stfepi nebo balkony
vysouvajici se v rytmu hudby.

Pouziti techniky animace v kombinaci s fotografiemi muizeme nalézt také
v projektech Pavly Gajdosikové. Jednim ztémat, kterému se autorka dlouhodobé
vénuje, je problematika méstské architektury®. V projektu Baba (2010)° je piedmétem
jejiho zdjmu ojedin€la funkcionalistickd vilova kolonie s ndzvem Baba v prazskych
Dejvicich. Jedna se o soubor 33 domd, které vznikaly v mezivalecném obdobi v letech
1931-1936. Kolonie méla propagovat moderni funkcionalistickou architekturu. Autorka
kombinuje dobové fotografie s animaci vytvafeni stavebnich blokd. Sama autorka
vniméa projekt Baba jako urcity ptfedvoj architektury socidlniho bydleni, kterd se
prosadila o nékolik desitek let pozdéji, v podobe rozsahlych blokli panelovych domd.
Uvedenou tématiku pak pfirozen¢ rozSifuje na pozorovani architektury okoli svého
bydlisté v prazském Podoli v projektu 1747 adres (2010)°".

Techniku animace pouziva také Pavel Skrott. Pro autora je typicka medialni

vSestrannost. Fenomén skla, které je jeho hlavnim oborem, je schopen vyjadfit

* DARMOVZALOVA, Tereza: Frisbee - Soucasny cesky videoart a nova média, 2004 — 2006 [online].
http://mediabaze.cz/page.php?institution=27

" MOZNY, David: virtual soul waste /dir. david mozny/ hd [online].
https://www.youtube.com/watch?v=jCxvaDZy1V8

* MOZNY, David: rahova /dir. david mozny/ [online]. https://www.youtube.com/watch?v=3nplpdmHv48

* CECH, Viktor: Pavia Gajdosikovd na Artlist.cz [online]. http://www.artlist.cz/pavla-gajdosikova-3859/

Y GAIDOSIKOVA, Pavla: paviagajdosikova.com [online]. http://www.pavlagajdosikova.com

*! Viz tamtéz.



37

netradi¢né jako napiiklad ve video diptychu Glass... #1 a Glass... #2 (2013)”°.
V projektu autor zkouma rozdil naSeho vnimani skla v bézném Zivoté a v kulturnich
odkazech, které nachazi ve filmu. V prvnim videu jsou vybrané pasaze z filmu, kde sklo
hraje hlavni roli, je nastrojem teroru, vyvoldva hrlizu a zrafiuje ¢i dokonce zabiji
filmové postavy. Na druhém videu naopak sklo vystupuje ve své bézné kazdodenni
pritomnosti tak, Ze si jeho pfitomnost uz ani téméf neuvédomujeme a zjistime ji teprve,
kdyz na n¢j zaostfime nebo se od néj odrazi svétlo. Ve svych grafickych projektech
autor vytvaii usilovnou praci rozsdhlé tmavé plochy vytvofené nekone¢nym
opakovanim tahu fixem carku po ¢érce, které jen pfi bliz§im zkoumani odhaluji svij
skryty vyznam viz. Repeating Movements (2015). 1 ve videu 00 (2012) pak autor
pouziva sviyj typicky pfistup, kdy vysledné video vznikd snimek po snimku a ve
vysledku piipomind projekci starého poskrabaného filmu, ktery ma kazdou chvili

shofet™.

32 SKROTT, Pavel: www.pavelskrott.com [online]. http://www.pavelskrott.com
> Viz tamtéz.



38

Pavel Skrott, 00 (2012) Pavel Skrott, videodiptych Glass #1 a #2 (2013)



39

2.5 Fotografie a video jako dokument akéniho uméni

Kategorii, ve které se média fotografie a videa musi nutné setkat, je akéni uméni.
V tomto uméni jsou obé média nepostradatelnym prostitedkem pro zaznam a reprodukei,
kterd slouzi pro vytvofeni diikazu toho, Ze akce byla provedena. Dokumentace ptinasi
také prilezitost zaznamenat reakci publika, at’ uz planovaného nebo ndhodného.
Dokumentace se postupné stava také cenénym artefaktem prodejnym na uméleckém
trhu. Podle nékterych umélcii je toto v rozporu s podstatou jejich prace, protoze
vyslednym dilem mé byt idea a obsah a ne fyzicky artefakt s povahou fetiSe. Kovanda
uvadi®®, Ze jeho ,,original* zaznamu akce Bez ndzvu (1977) se prodava za vétsi cenu ne
kopie zhotovend z originalnich negativli, ¢imz se z dokumentace stava ,,drahocenny*
pfedmét. Pokud existuji na jedné strané autofi, ktefi se snazi o Cist€¢ dokumentacni
polohu téchto médii, na strané druhé existuji autofi, kteti vyuZzivaji jejich vytvarného
potencialu. Do druhé skupiny autorim mtZeme podle Hany Buddeus® fadit Karla
Milera, ktery dopfedu uvazuje, co na fotografii zachyti. Tomas Ruller’® uvadi, ze kazdé
lisi podle aktudlnich potieb prezentace autora. Dale poukazuje na rozdil fotografie
v tom smyslu, ze fotografie tvoii ,,ikonu* zmrazenou v ¢ase, kdezto video se da pouzit
k zdznamu plynulého déje.

Pojd'me se jesté zamétit na predpoklady konceptualniho uméni, do kterého vyse
uvedené aktivity spadaji. Za piedchiidce konceptudlniho uméni je povazovan zcela jisté
pravem Marcel Duchamp, ktery zacal tvofit dila, jejichz primdrni hodnotou byla
myslenka. Ve zndmém ready made objektu Fontana (1917) vytvofil umélecké dilo
z obycéejného pisodru tim, Ze jej umistil do galerie a nazval jej uméleckym dilem.
Potlacil tak ptedpoklad, Ze umélecké dilo musi byt vysledkem zru¢nosti autora a musi
mit pifidanou estetickou hodnotu. V pifipadé pisodru—fontany lze ovSem hovofit
ionalezeni nové estetické roviny, kterd vystavenim objektu vznikla. Mezi prvni
vyznamné pokusy o teoretické vymezeni konceptudlniho uméni jsou vyznamné eseje
Sol Lewita Paragraphs on Conceptual Arts (1967) a Josepha Kosutha Art after
Philosophy (1969). Sol Lewit o vztahu formy a myslenky piSe:

3 BUDDEUS, HAVLIK, KOVANDA, MLCOCH, POSPOSZYL, RULLER, SEIN — KRTICKA, PROSEK
(eds.): Dokumentace uméni. Fakulta uméni a designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyng, Usti nad Labem 2013
>3 Viz tamté?.
>0 Viz tamtéz.



40

., Predpokldadejme, Ze umeélec provede svou myslenku a da ji vizualni formu,
potom jsou dulezita vSechna stadia procesu. Myslenka sama, i kdyZz neprovedena
vizualné, je potom také uméleckym dilem. Vsechna mezistadia — pozndamky skicy,
nakresy, nepovedené prace, modely, studie, myslenky, rozhovory maji vyznam. Ty, které

.r vy o v r . .r Vv v o 57
ukazuji umélcitv myslenkovy proces, jsou mnohdy zajimavéjsi nez vysledek. “".

radikalné;si.

., Je tedy treba oddelit estetiku od umeni, protoze estetika se zabyva ndzory na
vnimani svéta v obecné roviné. V minulosti patrila mezi dva vyznamné body funkce
umeni jeho dekorativni hodnota (...) Formalistickée uméni (malirstvi a socharstvi) je
avantgardou dekorace a lze striktne tvrdit, Ze jeho umélecké postaveni je tak
nevyznamné, e s ohledem na jeho funkéni postaveni vitbec nejde o uméni (...) “*.

Piikladem konceptudlniho umélce pracujiciho s fotografii je John Baldessari a
jeho znama série fotografii Throwing Four Balls into the Air To Get a Square (1974).
Na fotografiich mdme moznost sledovat mi¢ky vyhozené do vzduchu, které tvoii
zajimavé kompozice. Koncepcnost je ddna i faktem, Ze fotograf, aby zachytil rychle
letici micky, neni schopen fotografii komponovat ani do ni jinak tviréim procesem
zasahovat. Typicky bodyartové dilo, kde ze svého téla umélec tvoii sochu a vyuziva
fotografii jako dokumenta¢ni médium, je nemén¢ zndmé dilo Bruce Naumana Umélec
Jjako fontana (1966-1967).

Mezi jedny z prvnich konceptualnich fotografickych dokumentaci v ¢eské tvorbé
mizeme pocitat dokumentaci happeningti Milana Knizika, naptiklad Demonstrace
Jednoho (1964) nebo Eugena Brikciuse Nepravd svatba (1968)™ .

Karel Miler realizoval akce, u kterych zdaraziiuje dilezitost fotografické
dokumentace do takové miry, ze ji samotnou povazuje za vysledné umeélecké dilo
,,Sama akce nic nepredvadi, ukazuje az fotografie... Mym publikem jsou ti, kdo se divaji
na fotografie. “*. Pokud se podivame na jeho fotografické dokumentace, napiiklad Bud’

a nebo (1972), Identifikace (1973), Bliz k oblakum (1977) mizeme pozorovat, ze se

nejedna Cisté¢ o dokumentaci akce, ale Ze jsou komponované a maji vytvarnou hodnotu.

" GRYGAR, Stépan: Konceptudlni uméni a fotografie. Akademie miizickych uméni v Praze, Fakulta filmova a
televizni, Katedra fotografie, Praha 2004.

> Viz tamtéz.

> BIRGUS, Vladimir - MLCOCH, Jan: Ceskd fotografie 20. stoleti. KANT, Praha 2010.

“ Viz tamtéz.



41

V sedmdesatych letech zacina Jifi Kovanda realizovat nendpadné akce, které
jemn¢ zasahuji do kazdodenniho déni. Akce zaznamenava jednoduchou fotografickou
dokumentaci a v rdmci vystavniho prostoru je pak vystavuje se strohym doprovodnym
textem vysvétlujicim situaci. Mizeme tak pozorovat, jak utikd od nic netuSicich pratel
ze schiizky, kterou si s nimi dohodl, stoji v metru na eskalatoru v opa¢ném smeéru jizdy,
na ulici ,,hraje predstaveni® podle pfedem pfipraveného scénare, o kterém kolemjdouci
nic netusi, nebo predvadi pratelim pokus o sezndmeni s holkou. Do bé&zného prostredi,
ale 1 do prostiedi vystavniho prostoru, pak zasahuje svymi nenapadnymi instalacemi,
které lze na prvni pohled ptehlidnout jako naptiklad Vez z cukru (1981) nebo 100 K¢
(2006)°".

Ale§ Kune§ zacind kratce pred revoluci vytvaret fotografické instalace ve
vetejném prostoru. Prvni takovou praci je Krizova cesta (1988), kterou uskuteciiuje
instalaci velkoformatovych fotografii v rozbofenych kaplickach kiizové cesty v Mnisku
pod Brdy. Dokumentace z této instalace je potfizena ndhodnymi divaky. Kune§ vnimal
vetejny prostor jako idedlni k prezentovani volné tvorby nepodléhajici cenzufe, jako
tomu bylo v oficialnich galeriich. Zdiraziiuje také pfednost obsahu pfed formou. Po
revoluci vnima proménu vetejného prostoru na nevetejny v ramci zmény majetkovych
pomért a jeho znecisténi reklamou. Poukazuje také na vznik nového vetejného prostoru
ve formé& weblogu, ktery ovSem v sou€asnosti za¢ina trpét stejnym neduhem.

,,Dnes neni krok mimo galerie tak vyrazny, protoze je infiltrovan velkym
mnozstvim dalSich viivit a sumii. Verejny prostor podle mého ndhledu nemiizeme jiz
dnes omezit pouze na krajinu nebo méstské aglomerace i jednotlivé exteriéry nebo
interiéry v architekture “®*.

Po roce 1990 zacal Kunes§ pracovat na svém projektu Kampari, kde jako vetfejny
prostor zvolil most Barikddniki v Praze. S pomoci nékolika pratel nalepil na pilife
mostu v podobé¢ velikych plakatt své typické fotografické prace doplnéné o rizna hesla
tak, aby pfipominaly dobové novinové tituly. KuneSovo upiednostnéni vetfejného
prostoru vychazi také z nazoru, Ze galerii nav§tévuje jen omezeny pocet navstévnikd,
kteti mohou mit vyhranény vkus, kdezto ve vefejném prostoru je prace konfrontovana

s kazdodennim pfivalem divakl riznych nazorovych vrstev.

1 BIRGUS, Vladimir - MLCOCH, Jan: Ceskd fotografie 20. stoleti. KANT, Praha 2010.
62 SKVOROVA, Lucie: Ales Kunes - Jednota mezi cockou kamery a zrakem divéka v kruhu vzdjemného
dorozumeni a citu. AMU, Praha 2003.



42

,,Sam za sebe pak mohu Fict, Ze zatim nemam potrebu uz dnes své obrazy, své
fikce, usadit na zadek nekde v muzeu (jako kdybych tam sedél sam), ale chci celou svou
aktivitu konfrontovat s kazdodennosti. A lide, kteri se i proti sveé wiili stavaji diviky to
vSechno vétsinou chtéji vaimat, aby se néco stalo. Kolik udalosti v Zivoté mam moznost
skutecné vnimat a kolik jich vnimdam jen jako stiny, jako obrazy, které mi nékdo
zprostiedkovava? “®,

Kune§ svoji praci oznacil titulem Kampan fotografa K., ¢imz svij projekt
anonymizoval a vyvolal tak fadu spekulaci v fadach odborné vetejnosti i tisku. Instalace
na svém misté vydrzela osm let.

Vroce 2011 se Kune§ pomyslné vraci ke kampani a vydavé se instalovat
fotografie do koridoru Hlavkova mostu, tedy nedaleko od mista piivodni instalace.
Tentokrat pouziva pro zdznam akce videokameru a vznikd video Kunes v koridoru a
Jjinde, které je zaroveti ohlédnutim za jeho piedchozi tvorbou®.

Eva Jiri¢ka realizuje videoakce, kterymi ovlivituje nic netusici divaky tak, aby
se stali soucasti jejich akei a ve videu Zasedaci porddek (2006)% piesvédiuje pasazéry
hromadné dopravy, aby ji uvolnili misto a tim vytvofi svij zasedaci poradek. V akci
360° (2006)°° necha otodit autobus s pasazéry tak, aby zanechal stopu na travnatém
ostrivku. Ve videu Nase okrasné zahradky (2005)°” zasahuje do vefejného prostoru
sama tim, ze presazuje divoce vyrostlé rostliny z jinych mist do okrasného zdhonu na
nameésti a naruSuje tak jeho zamysleny vzhled, nebo vytvéii obrazy pomoci svého téla
v nalezeném zati$i v lese ve videu Nasla v Lese (2006)°°.

Johana Strizkova se soustfedi na jednoduché intimni situace, které bud’ proziva
sama nebo je nachazi ve svém okoli nebo na svych cestach. Jeji tvorba obsahuje prvky
bodyartu, kdy svoje t€lo pouziva jako sochu, jako naptiklad v projektech 73 (2011),
7 (2011) nebo It 1,2,3,4 (2014)*°. Ve svych pracich volné prechazi mezi médiem videa a

fotografie, kdy vhodnou volbou je schopna potlacit ¢i zdiiraznit vizualitu nebo dialog.

8 SKVOROVA, Lucie: Ales Kunes - Jednota mezi cockou kamery a zrakem divika v kruhu vzajemného
dorozumeéni a citu. AMU, Praha 2003.

% KUNES, Ale§ — HAVLIK, Premysl: Kunes v koridoru a jinde [online].
https://www.youtube.com/watch?v=apDPEI5c45¢

% JIRICKA, Eva: Eva Jiricka on Vimeo [online]. https://vimeo.com/user2212076

% Viz tamtéz.

7 Viz tamtéz.

% Viz tamtéz.

% STRIZKOVA, Johana: Strizkova Johana on Vimeo [online]. https://vimeo.com/user] 1901807/videos



43

V projektu Oskar 14 (2014)” se na svoji cesté Mexikem, zabyva tématem zkraglovani
muzského zevngjSku. Soucasti instalace je jednak video, které slouzi k zachyceni
nevysloveného dialogu az intimity, kterd vznika mezi panskym holi¢em a jeho klientem.
Ve fotografiich se pak pfesouva k Cisté vizudlnimu zdznamu autobusi, které si jejich
majitelé¢ zkrasluji ke svému obrazu a slouzi tak i jako urcité osobnostni portréty. Ve
videu Sen (2008)"' se pokousi o ztvarnéni svého snového nevédomi, které svym
zpracovanim, kdy kombinuje techniku snizeni snimkové frekvence za ucelem zastaveni

obrazu a skutecné animace, pfipomina Svankmajerovy kratké filmy.

"0 STRIZKOVA, Johana: Strizkova Johana on Vimeo [online]. https://vimeo.com/user] 1901807/videos
"I STRIZKOVA, Johana: Sen [online]. http://artycok.tv/lang/cs-cz/1083/sendream



44

toké ningats

m pratele,aty se podivall,jak se pokusim
t's holkou.

Jifi Kovanda

PROSIM KLEIDOLI |
ABy e omiv PR} I
PHGAZNT KO =M
TOHOTO MISK

KOKRHALI

Milan Knizak, Demonstrace jednoho (1964)

o OB

4
B

Ales Kunes, Kampai (1990)




Johana Stiizkova, 73 (2011) a 7 (2011)

45




46

Z.avér

Cilem prace bylo nalézt a pokusit se analyzovat vztahy mezi médii fotografie a
videa, ptesnéji feCeno pohyblivého obrazu. Obé média maji stejné koteny, respektive se
da fici, ze pohyblivy obraz vzniknul na zakladech statického obrazu. To je do vétsi miry
pravda u filmu, ktery je, pfinejmensim historicky, spjat se stejnym materidlem jako
fotografie. Video, neboli elektronicky pohyblivy obraz, od pocatku pomysiné sleduje
svou cestu a pfinasi prelomovou vyhodu okamzité zpétné vazby, tedy moznost pofizeny
obraz ihned sledovat nebo v okamziku pfenést mezi vzdalenymi misty. Této vlastnosti
vyuzivaji jak masmédia, tak uméleckd scéna.

Na zacatku prace jsem se vénoval vymezeni zdkladnich pojmim fotografie,
videa a také videoartu, jako discipliné, ktera je pfimo vazand na vznik videa. Uz samo
vymezeni pojmi piinaSi fadu uskali v podobé nejednoznacéné terminologie a
nepieberné¢ho mnozstvi technik, které se mohou vzajemné piekryvat. Kapitolu jsem také
doplnil o zakladni historické a technické udaje, které vznik fotografie a pohyblivého
obrazu provazi. V podkapitole o videoartu jsem se pokusil nastinit hlavni vyvojové
mezniky v Ceském, tehdy jest¢ Ceskoslovenském, prostiedi. V hlavni c¢asti se vénuji
tématu vztahli mezi uméleckou fotografickou tvorbou a videoartem. To, co m¢ zajima,
je, jak se ob¢ média vzajemné ovliviiuji a jak pfirozené jedno médium piebira funkci
druhého a opacn€. Snazil jsem se vybrat prace autord, kteti bud’ pouzivaji obé média
nebo se pohybuji na jeho pomysiné hranici, kde je toto prolnuti dobte patrné. Kapitoly
jsem rozdélil do samostatnych celkli podle nalezenych vztahti, kdy ve vétSin€ kapitol
jsou uvedeny vedle sebe prace fotografické i prace, které pouzivaji video a sleduji stejny
nebo podobny cil. Mezi jednotlivé kapitoly jsou vlozeny fotografie, které se tykaji
ptedchozi ¢asti. Pro téméf vSechna videa zminénd v praci jsou uvedeny funkéni odkazy,
kde je mozné video shlédnout. Za¢indm pracemi, které na jedné strané fotografuji video
v podobé televizni obrazovky nebo monitoru pocitace a na strané druhé jsou videa, kde
hlavnim objektem jsou fotografie. Pokracuji kapitolou o sekvencich, které maji ve
fotografickém svété Siroké zastoupeni a tvofi urcity protipél dokonalé fotografii
jednoho zabéru. V ramci kapitoly o sekvencich vybiram také néktera videa, ve kterych
je patrna prace s cCasem, at’ uz smérem k jeho zpomaleni nebo zrychleni. Dal$im

tématem jsou prace, ve kterych se video zpomaluje aZz na troven, kterd jiz pfipomina



47

fotografii a na druh¢ strané fotografie, které ptidanym pohybem ¢i zvukem dostaly novy
vyznam. Samostatnou kapitolu tvoii animace, které vznikly s pouzitim fotografii.
Posledni kapitolu vénuji pracim, které fotografii a video pouzivaji jako dokumentarni
prostiedek pro konceptudlni uméni, happeningy a bodyart.

Pokud se podivame na tvorbu v oblasti fotografie a videa v poslednich letech,
zda se, ze pokud existuji néjaké hranice obou médii, tak se spiSe rozsifuji nez zuzuji.
Vznikaji multimedialni instalace, které kombinuji nejen fotografii a video, ale 1 dalsi
techniky jako je socha ¢i malba. Hranice médii se posouvaji s uvazovanim umélcti, ktefi
je pouzivaji. Souc€asni autofi pfistupuji k médiu jako k prostiedku, pomoci kterého
mizou vyjadfit svoje pocity, svd sdéleni. Tento trend muzeme sledovat od
Duchampovych dob, kdy v uméni ptestal platit piedpoklad, ze autor nutn€ musi své dilo
zhotovit svoji zru¢nosti a estetickd hodnota dila je jeho prvotni funkei. Tim nechci
naznacovat, ze by se mélo na technickou kvalitu fotografie, videa ¢i jiného média
rezignovat, spiSe jde o to se nezastavit, pokud dosdhneme hranice jednoho média a
pokracovat v praci s médiem, které je v danou chvili nejvhodnéjsi.

Doufam, Ze moje prace miize poslouzit i jako takovy zékladni rozcestnik ¢i
katalog pro autory, ktefi by se chtéli hranicim fotografie a videa, nebo i zkoumanim

povahy médii, vénovat podrobnéji.



Jmenny rejstrik

Alt, 12, 22

Baladran, 9, 13, 24
Baldessari, 40

Becherovi, 19

Capek, 4
Cartie-Bresson, 5
Cechova, 8
Ceriek, 24
Cermak, 9
Cerny, 9

Chisa, 9

Crewdson, 5

Daguerre, 3
Dibbets, 19
Dobes, 24

Drzkova, 30

Eastman, 4

Gajdosikové, 36
Grygar, 20

Guma Guar, 9

Hanke, 23
Havlicek, 24
Hilliard, 20
Holomicek, 11

Huebler, 19

Jasansky L., 11
Jasansky P., 29
Jificka, 42

Kamera Skura, 12
Klivar, 8

Kosuth, 39

Kotzmannova, 13, 29

Kotznamannova, 23
Kovanda, 41

Kunes, 11, 41

Lewit, 39

Mara, 20
Miler, 20, 40
Mozny, 35

Muybridge, 19, 35

Nalevka, 9
Nauman, 40

Niépce, 3

Othova, 20

Pacina, 11

Paik, 7, 8

Paolini, 19
Pavelka, 8
Péchoucek, 21, 29
Pilaf, 8

Polacek, 13

Polak, 11

Pospéch, 11, 30

Rénai, 24
Rusha, 19

Sherman, 5
Skala, 8

Skrott, 36
Stecha, 11
Stépanek, 13, 24
Streit, 10
Strizkova, 42

Svankmajer, 35

Tachacova, 9
Takac, 30

Talbot, 4
Thelenov3, 12, 31
Ther, 9

Thyn, 23

Toman, 13

Vajd, 12, 22
Valuch, 20
Vasulka, 8
Velikové, 30

Warhol, 7

Zahoransky, 32
Zidkova, 32



Seznam pouzitych prameni a literatury

ALT, Hynek — VAID, Aleksandra: Aleksandra Vajd a Hynek Alt [online].
https://www.youtube.com/watch?v=Tr2PdAgq4 XU4.

ARTYCOK.TV: Fotografove 01 - Pavel Jasansky [online].
https://www.youtube.com/watch?v=-dZXAXOpu8w

BIRGUS, Vladimir — MLCOCH, Jan: Ceskd fotografie 20. stoleti. KANT, Praha 2010.

BUDDEUS, HAVLIK, KOVANDA, MLCOCH, POSPOSZYL, RULLER, SEJN —
KRTICKA, PROSEK (eds.): Dokumentace uméni. Fakulta uméni a designu Univerzity Jana
Evangelisty Purkyné, Usti nad Labem 2013

CECH, Viktor: Pavia Gajdosikova na Artlist.cz [online]. http://www.artlist.cz/pavla-
gajdosikova-3859/

CENEK, Filip— HAVLICEK, Jiii: Solaris [online]. http:/intermedia.ffa.vutbr.cz/solaris
CERVINKA, Pavel: Vznik a vyvoj ceského videoartu. Masarykova univerzita, Brno 2008.

DARMOVZALOVA, Tereza: Frisbee - Soucasny cesky videoart a novd média, 2004 — 2006
[online]. http://mediabaze.cz/page.php?institution=27

DRZKOVA, Katefina: Borders [online].
http://www katerinadrzkova.cz/index.php?/projects/borders/

FOTOGRAFIC.CZ: Stépdan Grygar — fotografické zaznamy / photographic records (29/10 —
7/12/13) [online]. http://www.fotografic.cz/exhibit/stepan-grygar-fotograficke-zaznamy-
photographic-records/

GAJDOSIKOVA, Pavla: paviagajdosikova.com [online]. http://www.pavlagajdosikova.com

GRYGAR, Stépéan: Konceptudlni uméni a fotografie. Akademie mizickych uméni v Praze,
Fakulta filmova a televizni, Katedra fotografie, Praha 2004.

HANKE, Jiii — POSPECH, Tomas: Pohledy z okna mého bytu. KANT, Praha 2013.

CHUCHMA, Josef: Krajinky z monitoru [online]. http://kultura.zpravy.idnes.cz/krajinky-z-
monitoru-010-/vytvarne-umeni.aspx?c=A060216 193545 show recenze off

JIRICKA, Eva: Eva Jiricka on Vimeo [online]. https://vimeo.com/user2212076

KOTZMANNOVA, Alena: Toto video je piibéh [online]. http:/artycok.tv/lang/cs-
cz/2587/toto-video-je-pribehthis-video-is-story

KUNES, Ale§ — POSPECH, Tomés: Citanka z teorie fotografie. Slezské univerzita, Opava
2003.

KUNES, Ales — HAVLIK, Pfemysl: Kunes v koridoru a jinde [online].
https://www.youtube.com/watch?v=apDPEIl5c45¢

LENDELOVA, POSPECH, RISLINKOVA: Ceskd a slovenskd fotografie osmdesdtych a
devadesatych let 20. stoleti. Muzeum uméni, Olomouc 2002.

MAZANEC, Martin: Pohyblivy obraz filmu a videa 1. Univerzita Palackého v Olomouci,
Olomouc 2013.



MAZANEC, Martin: Pohyblivy obraz filmu a videa 2. Univerzita Palackého v Olomouci,
Olomouc 2014.

MARA, Pavel - ULVEROVA, Radana: Pavel Mdra: fotografie 1969-2014 = photographs
1969-2014. KANT, Praha 2015.

MEDIABAZE.CZ: Michal Péchoucek [online]. http://www.mediabaze.cz/page.php?artist=25

MEDIENKUNSTNETZ.DE: Nam June Paik
[online].http://www.medienkunstnetz.de/works/exposition-of-music/video/1/

MOTTYL, Ivan: Tomdas Pospéch si pohrdl se snimky ze Slusovic a iika: Sendtor Cuba z mych
aktivit asi radost nemd. Ostravan [online]. http://www.ostravan.cz/29622/tomas-pospech-si-
pohral-se-snimky-ze-slusovic-a-rika-senator-cuba-z-mych-aktivit-asi-radost-nema/

MOUCHA, Josef: Antologie ceske fotografie. PPF Art, Praha 2013.

MOZNY, David: rahova /dir. david mozny/ [online].
https://www.youtube.com/watch?v=3nplpdmHv48

MOZNY, David: virtual soul waste /dir. david mozny/ hd [online].
https://www.youtube.com/watch?v=jCxvaDZy1V8

OTHOVA, Markéta: Markéta Othovd. Makum, Praha 2010.

PACINA, Michal: TV Make Up. abArt [online].
http://abart-full.artarchiv.cz/dokumenty.php?IDdokumentu=66244#all

PECHOUCEK, Michal: Michal Péchoucek - Playtime. Galerie Brno, Brno 2006.
PECHOUCEK, Michal: Pater Noster [online]. http:/artycok tv/lang/cs-cz/532/paternoster
POSPECH, Tomas: Semindi- Uvod do ceského videoartu. Opava 2012,

POSPISZYL, Tomas: Michal Péchoucek << Tomds Pospiszyl [online].
http://www.rewind.cz/?p=398

SKROTT, Pavel: www.pavelskrott.com [online]. http://www.pavelskrott.com

STRIZKOVA, Johana: Strizkova Johana on Vimeo [online].
https://vimeo.com/user11901807/videos

STRIZKOVA, Johana: Sen [online]. http://artycok.tv/lang/cs-cz/1083/sendream

SKVOROVA, Lucie: Ales Kunes - Jednota mezi cockou kamery a zrakem divika v kruhu
vzajemného dorozumeni a citu. AMU, Praha 2003.

TAKAC, Viktor: viktortakac.cz [online]. http://viktortakac.cz/pano-run-ma/
THELENOVA, Michaela: www.thelenova.cz [online]. http://www.thelenova.cz

VASULKA, Woody: The Golden Voyage [online].
http://www.fondation-langlois.org/html/e/page.php?NumPage=470

VITKOVA, Lenka: Dvere do predsiné - Michal Péchoucek, Kocarkdrna, jako host Jakub
Hosek, Galerie Svestka, Praha 8. zari—16. rijna 2004 [online].
http://www.divus.cc/praha/cs/article/front-hall-door

VELIKOVA, Tereza: Tereza Velikova on Vimeo [online]. https://vimeo.com/terezavelikova

VODNANSKY, Tomés: Sekvence ve fotografii 2.pol.20.stoleti. Institut tviiréi fotografie,
Opava 2008.



WERNER, Tomas: Landscape Spectacle [online].
http://www.tomaswerner.com/projects/5429481

YOUNG-PHOTOGRAPHERS .EU: Roman Dobes [online]. http://www.young-
photographers.eu/itf-opava/16-dobes-roman

ZAHORANSKY, Dusan: Rewritten Form a Silvering Shine [online].
http://artycok.tv/lang/cs-cz/542/rewritten-form-a-silvering-shine

ZIDKOVA, Vladimira: Vladimira Zidkova on Vimeo [online].
https://vimeo.com/user37144962



VZTAH FOTOGRAFIE A VIDEA V SOUCASNEM CESKEM UMENI

Martin Pasta

Institut tvirci fotografie, Filozoficko-ptirodovédecké fakulty v Opave,

Slezské univerzity v Opavé

2016

Vedouci prace: MgA. Mgr. Toméas Pospéch, Ph.D.
Oponent prace: MgA. Stépanka Stein.

Pocet stran: 48
Pocet normostran: 39

Pocet thozu: 69 331



